
PAKVIETIMAS
“Amerikos Lietuvio” pik

nikas įvyksta 3-čią dieną 
rugsėjo, 1933 metais (Prieš 
pat “Labor Day”). Piknikas 
rengiamas Amerikos Lietu
vio palaikymui. Todėl visi 
jo skaitytojai, rėmėjai ir 
bendradarbiai yra kviečiami 
dalyvaut jame, kad pada
rius jį pasekmingu. (Pla
čiau apie “A. L.” pikniką 
žiūrėk ant 6-to puslapio).

Taipgi norėtumėm prisi
mint gerb. savo skaityto
jams, kad butų į laiką su
grąžinti išlaimėjimo tikietu- 
kų galai su laimėtojų adre
sais. Jau dalis musų skaity
tojų tai padarė. Už tokį jų 
pasidarbavimą, tariame kuo 
širdingiausia ačiū.

Amer. Lietuvio Adm.

LIETUVOS ŽINIOS
MAJ. PESECKAS IR KAPT. 

ŠIMKUS RENGIASI SKRISTI 
PER ATLANTIKĄ

Kaunas. — Iš Šiaulių praneša, 
kad ten esančios aviacijos eska
drilės vadas majoras Peseckas 
su kauniškiu aviacijos kaptionu 
Šimkum rengiasi skristi per At- 
lantiko vandenyną. Juodu už
sisakė motorą 360 arklių paie
gos.

GERAS DERLIUS ŠIAURĖS 
LIETUVOJE

Žeimelio, Linkuvos, Vaškių, 
Kriukų ir kituose apylinkėse vai 
sčiuose šiais metais, nežiūrint 
blogo ir nepalankaus pavasario, 
užderėjo javai, dobilai, bulvės ir 
kiti. Be išimties, visų labai ge
rai atrodo žiemkenčiai javai: 
kviečiai ir rugiai. Vietos ūki
ninkai džiaugiasi, girdi, jeigu 
tik bus palankus rugiapiutei o- 
ras, tai kviečių ir rugių šiais 
metais busią daug. Svarbiausia, 
kad labai gerai bręsta — noksta 
rugių ir kviečių grudai, —4 oras 
šiltas, drėgmės nestinga. Antro- 
je eilėje eina bulvės ir daržovės; 
ankstyvesnės bulvės jau žydi, 
žmonės pradeda vartoti valgiui.

Šienas ir dobilai pusiau suvež
ti, dalis dobilų yra likusių dar 
nepiautų, nes paskutinės savai
tės lietingas oras trukdė šienau
ti. Kai kurie vidutiniai ūkinin
kai turi jau suvežę „iki 80—100 
vežimų sausų, be lietaus, dobilų 
ir dar tikisi bus apie 50—70 ve
žimų ant lauko nepiautų ir ne
visai sausų.

TRANSATLANTINIŲ LAKŪ
NŲ LIEKANOMS GLOBOTI 

KOMITETAS
Kaunas — Liepos 22 d. Minis- 

terio Pirmininko įsakymu, tra- 
gingai žuvusių musų transatlan
tinių lakūnų a.a. kap. S. Dariaus 
ir S. Girėno palaikams (sudužu
sio lėktuvo dalims, dokumen
tams ir pačių lakūnų liekanoms) 
globoti sudarytas specialus ko
mitetas iš trijų Krašto Apsau
gos Ministerijos atstovų: gen. 
Nagevičiaus, pulk. Pundzevi
čiaus, pulk. Gustaičio, vieno Vi
daus Reikalų Ministerijos atsto
vo — generalinio sekretoriaus 
pulk, štencelio; vieno Užsienių 
Reikalų Ministerijos atstovo — 
“Eltos” direktoriaus E. Turaus
ko; dviejų Aero Kliubo atsto
vų — kap. Morkaus ir inž. Su
loto. Komitetas pradėjo eiti 
savo pareigas liepos 23 dieną.

PANAIKINS GYVENTOJŲ 
BALSAVIMUS?

Roma. — Patirta, kad pre- 
mieras Mussolinis yra pasiryžęs 
panaikinti gyventojų balsavimus 
parlamento rinkimuose. Atei
nantį kovo m. baigsis šiandieni
nio parlamento atstovams man
datai ir, rėgis,' šie atstovai bus 
paskutiniai žmonių rinkti atsto
vai.

■f

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
Geso — Rūgšties

N esu virškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligos yra lengva 
iigydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba gražinam pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

Atminkite
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Žiauri Audra Paėmė 
14 Gyvybių

Washington, D. C. — Jau. val
stijos prie vidurinio Atlantikos 
vandenyno galėjo atsikvėpt kuo
met anksti ketvirtadienį audra, 
padariusi neišpasakytai daug 
teroro, nukeliavo į šiaurės. Aud- 
dra atnešė mirtį, terorą ir nai
kinimą, dar tokios baisios nebu
vo^ prieš daug metų. Ketvirta
dienio ryte, Pietinio Gelžkelio 
traukinys nušoko nuo bėgių, va
žiuodamas virš tilto virš Ana- 
costa upės, netoli Washingtono. 
Du žmonės — enžinierius ir 
gaisrininkas užsimušė ir 13 ki
ti asmenys sužeisti. Smarkus 
vėjai ir lietus susilpnino tiltą ir 
enžinas su aštuoniais vagonais 
apsivertė ir paskendo upėje.

Audra pasiekė Virginia, Ma
ryland, Delaware, Pennsylvania, 
New Jersey, Masaachusetts ir 
Maine valstijas, padarydama 
daugiausia žalos netik pakraš
čiuose, bet ir viduje.

Old Dominion linijos laivas 
Madison su 37 pasažierais ir 72 
laivininkais buvo pagautas aud
ros sūkuryje, 25 mylias nuo 
Norfolk. Du žmonės žuvo, lai
vas narsiai plaukė per milžiniš
kas vilnis į Norfolk, Virginia. 
Aštuoni žmonės žuvo laike aud
ros Virginijos valstijoj.' Ma
ža mergaitė žuvo Sea CHff, N. 
J. ir motoristas važiuodamas 
audroje žuvo arti Coatesville^ 
Pa.

Audra padarė daug nuostolių 
budinkams ir derliui. Pietinės 
New Jersey valstijos vaisių ir 
daržovių derliui padaryta nuo
stolių tarp $200,000 ir $500,000. 
Namai buvo išversti iš pamatų 
ir sunaikinti. Išviso padaryta 
nuostolių už $1,000,000.

Jau iki 
balsavo 
reikalu.

Prohibicijos Dienos 
Pasibaigs Lapkričio 

Mėnesy?
Washington, D. C. — 

šios dienos 22 valstijos 
prohibicijos atšaukimo
Visos tos valstijos pasireiškė už 
prohibicijos panaikinimą. Dabar 
reikia dar 14 valstijų, kad galu
tinai reikalą išrišus. Tos 14 
valstijų balsuos dar pirm lapkri
čio 8 dienos ir tikima, kad su ta 
diena prohibicija bus atšaukta. 
Vadinasi, nuo rugp. 20 dienos 
teturime tik 78 “sausros” die
nas. Po to visame krašte, vie
nokiu ar kitokiu budu, bus gali
ma naudoti svaiginamieji gėri
mai.

Mušti ir Atsiprašyti, 
Tai Nazių Logika

Berlynas. — čia buvo sureng- esam susirūpinę, kad jie butų 
ta hitlerininkų paroda, kuri. tiksliai informuoti apie teisin- 
maršavo Berlyno gatvėmis. Mar- 
šuojant smogiamųjų burių pa
rodai, Hitleriui praeinant, kiek
vienas asmuo turi jį saliutuot 
nazišku rankos ♦ pakėlimu. Ta
čiau Su v. Valstijų daktaras Da
niel Mulvihill (iš Long Island 
Medikalės kolegijos Ligoninės) 
to nepaspėjo padaryt. Užtai 
vienas iš paroduojančių nazių 
pasitraukė iš eilės ir kumščia 
smogė daktarui į antausį. Tai 
buvo 16 d. rugpiučio. Po to į- 
vykio daktaras kreipėsi į Suv. 
Valstijų Ambasadorių William 
E. Dodd. Dodd išklausęs savo 
piliečio nusiskundimą, įteikė Vo
kietijos valdžiai protestą prieš 
nazių sauvališkumą ir terorą.

Nors Vokietijos valdžia ir pa
sižadėjo truperį teist ir atsipra
šyt Suv. Valstijų valdžios už 
netaktišką elgesį, tačiau Suv. 
V aisti j ų emigr aci j os departa
mentas nelabai nori pasitikėt

nazių pažadams ir žada neimt 
atsakomybės už saugumą savo 
piliečių atvykusių Vokietijon. 
Jei iš Su v. Valstijų emigracijos 
departamento butų tokis aktas 
paskelbtas, tai Vokietija turėtų 
daug nuostolių panešt turizmo 
atžvilgiu. Tačiau Vokietija tą 
gerai supranta ir bus priversta 
daryt žygius, kad suvaldyt šėl
stantį hitlerizmo kumštį.

? Ką Belgijos Karo 
Ministeris Sako Apie 
: Vokiečius
Buvęs Belgijos -apsaugos mi- 

nisteriu Crokaert, patiekė spau
dai baisius vaizdus, kokių įsigi
jo jis bebūdamas Belgijos kraš
to gynimo priešakyje. Jis rašo: 
1918 metais labai retas vokiečių 
lėktuvas tegalėjo su savim pa
siimt iki 400 kilogramų bombų, 
(kilogramas du ir dvidešimtos 
dalys svaro), tačiau žinome ko
kios ir tuomet baisios buvo jų

Latvijos Ministeris
Džiaugiasi Lietuvos

Pažanga
Latvijos vidaus reik, minis

teris p. Milbergas spaudos at-! meisteriu, ^e. vYargšai’

Viena lietuvių kolonija prisiuntė Pasiuntinybei “pa
klausimą” kodėl lakūnai Darius ir Girėnas nebuvo aprū
pinti vizomis ir leidimais skridimui; kodėl jie neaprupinta 
reikalingais įrankiais, kaip bevielis telegrafas ir parašiu
tai? Be to, kalbamosios kolonijos komitetas pridėjo dar 

'štai kokią pastabą:

stovams pareiškė:—Mano atvy
kimo tikslas susipažinti ir už
megzti artimesnius .santykius su 
Lietuvos vyriausybės, ypač su 
vidaus reikalų m-jos vadovybe. 
Turėsiu pasitarimų dėl bendra
darbiavimo nusikaltimus likvb 
duojant pasienio srityse, kad 
butų mažiau biurokratizmo. Be 
to, tarsiuos apie galimybę pa
lengvinti tarpusavius turisti
nius apsilankymus, ypač skatin
siu moksleiviją ir studentus lan
kytis Lietuvoj ir Latvijoj.

P. Ministeris pažymėjo savo 
džiaugsmą Lietuvos pažanga, ką 
j is'turėjo progos pastebėti pra
važiavęs žymią Lietuvos, dalį 
apsilankęs Šiauliuose, Tauragėj 
ir Kaune.

Tautine Atgijimo 
Administracija

Natūraliame žingsnyje pasku
bint • gerbūvio sugryžimą per 
įvykdymą programos ir princi
pų kaip pažymėta Tautinės At
gijimo Administracijos (NRA) 
Akte, kiekvienas Amerikos 
pramonės prekybos ir profesijos 
gyvenimo skyrius remia šį va
jų, vedamą Gen. Hugh S. John- 
sono, Tautinės Atgijimo Admi
nistracijos valdininko, ir su
prantama, per Amerikos svetim- 
kalbių spaudą, kuri niekuomet 
nė nesuklupo, nė neatsisakė pa- 
remt Tautinę Administraciją 
rimto pavojaus laikuose, todėl 
pasitikim ir dabar, kad ji išpil
dys savo pilną koperacijos dalį.

Šis laikraštis nori but pažymė
tas rekorduose, kad jo skiltys 
yra atidarytos ir jo bendradar
biavimas suteiktas be jokių iš
imčių, kad pagelbėt administra
toriui Johnsonui perduot šio lei
dinio skaitytojams jo visus pra
nešimus ir išaiškinti šį didelį 
tautinio auklėjimo vajų šioje 
milžiniškoje ekonomiško per
versmo eigoje, kurią vykdo šios 
republikos Prezidentas, Franklin 
D. Roosevelt.

Męs pilnai žinome faktą, kad 
daug iš musų skaitytojų yra iš 
dalies kalbos izoliacijoje ir mes

gus norus ir šių didelių prezi
dento pastangų siekius. Svar
biausia išdava yra, kad darbda- 
vis ir darbininkas pergyventų 
šį perėjimo laikotarpį ramiai su 
pasitikėjimu vienas kitam ir už
jaučiančiu supratimu.

Amerikos Lietuvis yra nariu

RA
MEMBER

U.S.

WE DO OUR PART

“Nors Komitetas žino, kad ne Lietuvos Pasiuntinybės juris
dikcijoje tas aprūpinimas buvo, tačiau moraliai ir finansiniai 
Lietuvos Pasiuntinybė, Komiteto supratimu, tuos trukumus 
turėjo aprūpinti”.
Šis Komitetas gavo platų ir nuodugnų atsakymą į sa- 

užklausimus ir savo pastabą. Tačiaus kalbamojo Ko-vo
miteto žygis buvo plačiai paduotas spaudai. Kaikurie 
laikraščiai jį suprato kaipo apkaltinimą Pasiuntinybei, 

orlaivių bombardavimo pasėkos. į ir taip pažymėjo. Vienam laikraštyje teko net pastebėti 
; Tuo tarpu gi, man esant karo' redakcijos nusistebėjimas, kad Lietuvos Vyriausybė ne- 
■ Įduotieji” vokiečiai jau tS ibuvusi Dariaus - Girėno skridimu susirupinusi. Visa 
Junkerio tipo G38 lėktuvus, ku-, tai verčia Pasiuntinybę duoti kai kurių paaiškinimų.
rių kiekvienas galėjo paimti po 
5,000 kilogramų bombų.

Didžiojo karo metu žinojome, 
kokias baisias pasėkas padarė 
vieno kilogramo bombos, kurių 
karštis siekdavo ligi 2,000 ir 3,- 
006 laipsnių, šiandien dvide
šimt Junkerių paiegos lėktuvai 
gali pasiimt su savim 100,000 
tokių bombų, kurių visiškai pa
kaks sudegint didelį miestą. Bet 
ką šiandien reiškia 20 lėktuvų? 
Generolas Balbo su 24 lėktuvų 
eskadrile perskrido Okeaną, ir 
todėl busimame kare bus varto
jama puolimams po 200 ir dau- 
giąu lėktuvų. Tai bus mirties 
skridimas/ nes panaši eskadra 
gali pasiimti su savim milijoną 
gaisrinių bombų ir paleisti iš 
aukštybių tikrąjį pragarą.

Matematiškai apskaitliuojant, 
kiek yra reikalinga dujų išnuo
dyti visokiai gyvybei vieno ket
virtainio kilometro plote (kilo
metras turi ap^e 3160 pėdų il
gio), randama, kad reikalįnga 
yra nuo 9 ligi 40 tonų arba vi
dutiniai po 25 tonus. Todėl no
rint išnuodyti visokią gyvybę 
tokiame Paryžiuje, turinčiame 
100 ketvirtainių kilometrų, 
reiks 500 vokiškų Junkerso tipo 
G38 lėktuvų arba 250 D. O. X. 
tipo lėktuvų, iš kurių kiekvie
nas galės paimti su savim po 
10,000 kilogramų dujinių bom
bų. ------------0------------

ĮVAIRIOS ŽINIOS
BĖGY LIEPOS MĖNESIO GA

VO DARBUS 400,000 BE-
" DARBIŲ

Washington, D. C. — šiomis 
dienomis Darbo Departamento 
sekretorė, p-lė Perkins, praneša, 
kad bėgy liepos mėnesio viso 
krašto fabrikuose apie 400,000 
bedarbių gavo darbo. Be to, ta
me pačiame mėnesy ir perkamo
ji galia apie 29 milionais dole
rių padidėjo.

JAPONIJOS PROTESTAS 
PRANCŪZIJAI

Tokijo. — šiomis dienomis 
Japonija pasiuntė protestą Pran
cūzijai, kuri užėmė 9 koralines, 
ikišiol niekam nepriklausančias, 
salas, kurios yra tarp Filipinų 
salų ir prancūzų Indo-Kinijos.

PASIUNTINYBĖS ROLĖ
Visų pirmiausiai tenka pastebėti, kad Transatlanti

nis Dariaus — Girėno skridimas nebuvo Pasiuntinybės 
žinioje nei formaliai juridiniu, nei finansiniu atžvilgiu. 
Abudu lakūnai buvo Amerikos piliečiai, rengėsi lėkti 
Amerikos pasais. Todėl nei del jų vizų, nei del leidimų 
skristi per svetimas šalis Lietuvos Pasiuntinybe neturėjo 
teisės daryti jokių oficialių žygių, išskyrus tuos, kurie 
lietė Lietuvą. Šie visi Lietuvą liečiantieji formalumai bu
vo atlikti tuojaus, kaip tik Darius — Girėnas pranešė 
Pasiuntinybei apie savo sumanytą skridimą. Kuomet jie 
apig t^l^pranešė, Pasiuntinybė išaiškino jiems padėtį ir 
pažadėjo savo pagalbą.

Tas vienok nereiškia, kad Lietuvos Pasiuntinybė ne
sirūpino skridimo reikalu privačiai. Ji skaitė savo mo
rale pareiga prigelbėti jų žygiui visa kuo tik ji galėjo, ir 
prašė lakūnų, dar 1932 m. rugsėjo mėnesyj jiems atsilan
kius Washington’e, kreiptis į Pasiuntinybę atsitikus bet 
kokiam sunkumui. Pasiuntinybė, lakūnų prašoma ir ne
prašoma, stengėsi būti jiems naudinga kuo galėdama, a- 
pieką, tarp kitų dalykų, gali liudyti ir šie jos žygiai:

1. — Pirmas reikalas, kuriuo lakūnai kreipėsi į Pa
siuntinybe, buvo sutvarkymas jų vežamo orlaiviu priva
tinio pašto. Norėta, kad Lietuvos paštas Kaune specialiai 
priimtų ir antspaudotų jų parvežtus laiškus. Tatai buvo 
padaryta.

2. — Dar prieš tai kaikuriose kolonijose buvo kilę a- 
bejonių del jų skridimo. “Mažu tik nori pasidaryti sau 
kelis dolerius, kaip kad Amerikoj daugelis tokių skymų 
yra daroma’’... (Ištrauka iš vienos kolonijos laiško). Pa
siuntinybė, dar ir negavusi formalaus pranešimo iš lakū
nų apie jų sumanytą skridimą, davė geriausias reko
mendacijas ir paraginimus juos remti.

3. — Dar 1932 m. rugsėjo m. 20 d. lakūnams duota 
patarimas del vizų, leidimų ir kitokių dalykų. Ištrauka 
iš tą dien Dariui rašyto laiško:

“Noriu Tamstai visako dėlei priminti (nors gal Jus ir 
patys tą turėsite omenyje), kad besiartinant skridimo laikui, 
kuomet jau turėsite maždaug nustatytą skridimo dieną, 
Jums teks pasirūpinti vizas* visų tų šalių, per kurias galė
site skristi, — taigi Britų, Vokietijos, galimai Danijos, Olan
dijos, kurių teritorijas Jus galite kartais, del atmosferinių 
sąlygų, užkliudyti. Tatai gali but padaryta kokiomis 4 — 6 
savaitėmis prieš išlėksiant. Taip pat teks pasirūpinti, kad 
butų suteiktos laiku žinios apie Jūsų skridimo tikrąjį laiką 
ir tikrą skridimo liniją, kad reikalui esant galima butų su
teikti reikalingos pagalbos”.
4. — Vasario, šių metų, pradžioje Kap. Darius man 

pranešė, kad vyksta į Miami, Floridoj, pasimokinti tenai 
kaip vadinamo “dangiškojo skraidymo” (celestial naviga
tion), — per didelius vandens plotus, dangaus žvaigždžių 
pagalba. Prašė, ar negalėčiau pagelbėti jam prieiti prie 
Pan-American Airways System, kuris palaiko orlaivių 
liniją tarp Šiaurės ir Pietų Amerikos. Geriausios reko
mendacijos jam buvo parūpintos per mano pažįstamą Mr. 
Evans E. Young, kalbamojo Systemo vice-prezidentą.

5. — Vėliaus, išleidus Washington’e naują įstatymą, 
kuriuo numatoma, kad ateityje skridimams per Atlanti- 
ką bus reikalingi specialus leidimai, kad tuo budu užkirs
ti kelias neišmintingiems ir rizikingiems skridimams ma
no buvo tuojaus apie tai pranešta Kap. Dariui, atkreipiant 
į tai jo atydą ir pažadant pagalbą, jeigu kartais butų ko
kių sunkumų.

103,500 Vagių Buenos 
Aires Mieste

Buenos Aires, Brazilijoje. — 
Šitas miestas turi 2,153,200 gy
ventojų sulig vėliausių cenzo 
skaitlynių. Jų tarpe esą 103,- 
500 visokių žulikų — 12,000 
vieškelių vagilių, 6,000 baltųjų 
vergių ir 5,000 profesijonalinių' 
gemblerių, kurie visi yra užre
gistruoti policijos nuovadų kor
telėse.

Tokiai padėčiai būnant, prezi
dentas Justo atsikreipė į parla
mentą su prašymu, kad jis per
leistų bilių, kuris atimtų vi
siems gembleriams ir krimina
listams balsavimo teises laike- 
rinkimų. (Tąsa ant 3-čio puslapio)
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AR CHICAGOJE IŠAUGS PAMINKLAS 
DARIUI IR GIRĖNUI?

Žinoma, kad taip. Kodėl? Todėl, kad lakūnų pamin
klo statymo komitetas vis uoliau imasi to darbo. Rug
pjūčio 15 d. įvyko 3-ias šio komiteto posėdis, dalyvaujant 
keliems paminklo fondo globėjams. . . <

Kons. Kalvaitis pranešė, kad iš kai kurių kitų kolo
nijų jau prašoma atsiųsti komiteto išleistųjų lakūnų foto
grafijų. Tuo jau rūpinasi Pittsburgho ir Philadelphijos 
kolonijos. Tai pavyzdys kitoms kolonijoms. Su kitų ko
lonijų pagelba bus galima pastatyti didelis ir gražus pa
minklas musų ųlakunams.

L. Šimutis pranešė, kad jis drauge su komiteto na
riais kun. Albavičium ir adv. Vasaliu lankėsi pas Chica- 
gos miesto majorą Kelly, kuris prašomas žadėjo gelbėti 
surengti Chicagos mieste viešą rinkliavą Dariaus ir Gi
rėno paminklo fondui. Miesto majoras reiškia didelį pa
lankumą tam svarbiam lietuvių ir viso Chicagos miesto 
reikalui. Tai džiuginantis reiškinys. Miesto majoro at
stovas Egan (13 ward’o aldermanas) Liet. Vyčių seime 
prašomas viešai ir entuziastiškai pažadėjo įnešti rezo
liuciją Chicagos miesto taryboje,^ kad paminklo statymo 
komitetui butų leista surengti viešą rinkliavą. Komite
to atstovams pasimatymą su miesto majoru padėjo išrū
pinti S. W. Govier (Clerk of Appelate Court), kuris pa
siųstoje L. Šimučiui telegramoje tarp kitko pabrėžė “We 
must have Tag Day for Darius and Girėnas”.

Štai, kas yra nuoširdus ir uolus lietuvių bičiuliai. Mes 
turime juos atsiminti per valdininkų rinkimus ir parody
ti jiems savo dėkingumą. Tad ateity mes, lietuviai, tuo 
budu turėsime dar daugiau bičiulių, kurie tikrai bus pa
lankus įvairiems lietuvių reikalams. Neužmirškime to! 
Parodykime savo jėgą ir vienybę.

B. Simokaitis taip pat kalbėjosi su senatorium Sa- 
bath’u, kuris žadėjo paraginti aldermanus tuo pačiu rei
kalu ir dar draugiškai patarė rengti rinkliavą rudenį, ka
da bus mažiau bedarbių ir tuo budu atsiras daugiau au
kotojų Dariaus ir Girėno paminklui. Sen. Sabath’as taip 
pat apsiėmė kreiptis į karo aviacijos vadovybę, kad lietu
viams karo lakūnams butų leista aktyviai dalyvauti Lie
tuvių Aviacijos šventėje, kurią komitetas rengia šį rude
nį.

Be to, keletas ir kitų ward’u aldermanų taip pat pri
taria lietuvių lakūnų paminklo statymo reikalui ir viešos 
rinkliavos rengimui Chicagos mieste. Kaip matyti, pa
minklo statymo komitetas yra veiklus, jau palydė daug 
iniciatyvos ir iškėlė visą eilę didžių ir reikšmingų suma
nymų. Tai visa rodo, kad čikagiečiai per metines lakū
nų žuvimo sukaktuves pastatyts. didingą paminklą savo 
didvyriams. Tik reikalingas plačiosios musų visuomenės 
pritarimas paminklo statybai, kad aukos plauktų į fondą.

Net keletas asmenų pranešė komitetui, kad ne
žinomi asmenys vaikščioja po namus ir pardavinėja la
kūnų fotografijas neva lakūnų paminklo fondui. Nema
lonus reiškinys. Komitetas šiuo praneša, kad jis išleido 
lakūnų fotografijas (8 x 10 colių dydžio) su abiejų lakū
nų parašais ir obalsiu viršuje “šį savo skridimą mes ski
riame ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva!” Be to, ant tų 
fotografijų pridėtas antspaudos su tokiu parašu: “Darius 
— Girėnas Memorial Fund”. Jos parduodamos po 50 cn. 
Jų galima gauti pas komiteto narius ir lietuvių redakci
jose. Pelnas eina paminklo fondui.

Visos lietuvių kolonijos, parapijos, draugijos, skridi
mo rėmėjų komitetai ir atskiri asmenys gali lakūnų foto
grafijų įsigyti šiuo adresu: Lithuanian Consulate, 100 E. 
Bellevue PL, Chicago, Ill. Pravartu pasiskubinti.

Chicagos miesto lietuvių kolonijos pritaria komiteto 
sumanymams ir prašo suorganizuoti jų kolonijose komite
tus rinkliavai rengti. Komitetas pavedė L. Šimučiui ir 
adv. R. Vasaliui sudaryti komisiją, kuri suorganizuos 
Chicagos lietuvių parapijos (iš vietinų draugijų atstovų) 
komitetus rinkliavai įvykdyti. Tai bus labai svarbi ir 
reikšminga talka paminklo statymo komitetui. Tas dar
bas bus tuojau pradėtas vykdyti, ir reikia tikėtis, duos ge
rų vaisių. Abejoti netenka, nes Chicagos mieste yra la
bai daug uolių geros valios veikėjų, kuriuos “mobiliza
vus” tikrai bus galima didi darbai įvykdyti. Tad į darbą, 
gerieji patriotai! Įamžinkime čikagiečių Dariaus ir Gi
rėno žygį ir brangią jų auką Lietuvos garbei! Bukime 
tikri: mums tame darbe padės lietuviams draugingos tau
tos — Ukrainai, cechai, žydai ir ki. Ir amerikonai užjau
čia lietuvių tautos auką technikos bei oro susisiekimo pa-

SENAI LAUKIAMA

. Į/algių Gaminimo ir Nainy Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 
Puslapių 178. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatoi atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj

• Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Hartford, Conn.
MirteB sukaktuves. Šimkus su

areštuotas. SLA. 124 kp. 3 
viršininkai apskųsti. Jauna 
viešnia p-lė Brone Januškevi-V 
čiutė.
Vietos šv. Trejybės parapijos 

rengiamos 20 metų sukaktuvės, 
šį metą sukanka lygiai 20 metų 
kai buvo patiesti šv. Trejybės 
bažnyčiai pamatai. Klebonas 
kun. J. Ambotas bendrai su pa- 
rapijonais rengia paminėti ju
biliejų su didelėmis iškilmėmis. 
Tai bus nepaprastas įvykis vie
tos lietuvių katalikų visuomenė
je. 20 metų atgal, Hartforde 
buvo patiesti pamatai šv. Trejy
bės bažnyčiai ir klebonaujant 
a.a. kun. žebriui, buvo pastaty
ta maža koplytėlė, bet atvykus 
klebonauti kun. J. Ambotui, 
koplytėlė pagaliau tapo didele 
gražia murine bažnyčia, šiame 
jubiliejuje bus atžymėti nuveik
ti darbai parapijos naudai gerb. 
klebono kun. J. Amboto ir para- 
pijonų, kurių pastangomis uo
laus veikimo, parapija gali di
džiuotis turėdama ne tiktai gra
žią didelę murinę bažnyčią, bet 
didelę murinę mokyklą ir kito
kius namus ’— nejudinamo tur
to nuosavybes. Už tokį progre
są, garbė, žinoma, priklauso ga
biam energingam klebonui kun. 
J. Ambotui, kuris parodė rimto, 
organizacinio darbo, iniciatyvoj 
kūryboje ir konsolidavime para- 
pijonų veikimą parapijos nau
dai.
Maloni viešnia, aukštosios mo

kyklos studentė i š Hoosick 
Falls, N. Y. “A. L.” skaity
toja.
Pas pp. Januškevičius atosto

gauja jų giminaitė, studentė 
p-lė Bronė Januškevičaitė iš 
Hoosick Falls, N. Y. Iš pasi
kalbėjimo su viešnia, teko pa
tirti, kad ši jauna inteligentė 
labai gerėjasi Hartfordo miesto 
gražumu ir smagumu. . P-lė Ja
nuškevičaitė žada išbūti virš sa
vaitę laiko Hartforde ir apielin- 
kėje vizituodama gimines, tarpe 
vizitų — sako ji: mes visos 
trys: Sofija, Marytė ir aš lanko
me pajūrį (beaches) ir maudo
mės. Aš mokinuosi plaukimo. 
P-lė Bronė Januškevičaitė labai 
gražaus personalo, jauna inteli
gentė, gražiai lietuviškai kalba. 
Tokių Amerikoje 'gimusių ir 
augusių lietuvaičių mažai yra.

S. ŠIMKUS AREŠTUOTAS
Stanley Shimkus, žymus jau

nas lietuvis Insurance biznį 
praktikuojantis, šiomis dieno
mis tapo areštuotas ir kaltina
mas už surinkimą Insurance 
kampanijų pinigų iš žmonių 
(policy-holders) ir negrąžinimą 
Insurance kompanijoms. Areš
tavimas p. S. Šimkaus nustebi
no visus lietuvius. S. Šimkus, 
pastaruoju laiku buvo nusisam
dęs savo kontorui vietą pas J. 
Sekį krautuvėje, bet biznis tur
būt negeriausiai jam sekėsi, kad 
tokio nemalonaus incidento p. 
S. Šimkus susilaukė. Būtent, 
kaip “Hartford Times” praneša, 
Šimkus surinko daug pinigų iš 
lietuvių ir lenkų.
APSKŲSTI 3 SLA. KUOPOS 

VIRŠININKAI
SLA. 124 kp. trys viršininkai, 

Finansų Sekretorius Jonas Se- 
kys, Pirm. G. Levišauskas ir or
ganizatorius P. Labanauskas, 
skundžiami už konspiravimą, 
SLA. Konstitucijos įstatymų 
paneigimą. Prie to Finansų 
Sekretorius J. Sekys skundžia
mas už svetimų čekių indorsavi- 
mą ir depozitavimą į savo sąs
kaitą Hartford National Bank 
& Trust Co., už neišmokėjimą 
vėlionies J. Ivanausko pašalpga- 
vei p. A. Ivanauskienei visos 
pomirtinės urxuž fiktyviškai in- 
dorsavimą Susivienijimo iždi
ninko K. Gugio čekio, išrašytą 
pašalpgavio Povilo Pikturnos 
vardu ir depozitavimą į savo 
sąskaitą Hartford Natl. Bank 
& Trust Co., vėliau pašalpgaviu 
išmokėjimą pašalpą pinigais. 
Taipgi, Sekys skundžiamas už 
nepasiuntimą laiku narių sumo
tus pinigus į SLA. centrą, už 
iždininko priduotų jam Susivie
nijimui pasiųsti pinigų čekiais 
fiktyviškai indorsavimą ir depo
zitavimą į savo sąskaitą.

Skundžia J. Sekį p. V. M. Če
kanauskas už konspiratyviškai 
pasikęsinimą jį suspenduoti, ne- 
pasiunčiant jo* narinę mokestį į 
SLA. centrą. Čekanauskas sa
vo skunde įrodo, kad J. Sekys 
sužiniai, tiksliai, politiškais ir

keršto motyvais konspiravo, 
bandė Čekanauską suspenduoti
1932 m. ir 1933 m. pastarąjaih 
būnant kandidatu į SLA. cen
tro Sekretoriaus urėdą. Čeka
nauskas skunde nurodo, kad J. 
Sekys konspiravimu bandė dis
kvalifikuoti Čekanausko kandi
datūrą, pastant Čekanauską su
spendavimo padėtin, tai viena. 
Antra, nepavykus konspiracijai, 
vėliau' J. Sekys — sako Čeka
nauskas — nors buvo ūžsigynęs, 
kad mano narinę mokestį buvo 
•gavęs, prisipažino ir raštu — 
atvirlaiškiu pranešė kad randasi 
pas jį Čekanausko pinigai, prašo 
Čekanausko idant jis savo ran
ka pasirašytų į kvitų knygelę 
kreditą (Čekanauskas be kvitų 
knygelės mokkėjo J Sekiui nari
nę mokestį, pasitikėdamas Se
kiui — aut.), tuo budu — sako 
Čekanauskas — J. Sekys bandė 
mane privesti prie klastavimo 
(forgery) kvitų knygelės i r 
paskui mane kaltinti už priga- 
vystę ir suspenduoti. Bet aš 
sau kredito į kvitų knygelę ne
rašiau, priverčiau Sekį įrašyti. 
Dabar Čekanauskas patiekda
mas J. Sekio raštą, visus kitus 
dokumentus, nurodo, kad J. Se
kys, G. Levišauskas ir P. Laba
nauskas konspiratyvišku budu, 
keršto , politikos tikslais, su
spendavo V. M. Čekanauską na
rių susirinkime 11 d. birželio
1933 m. Prigavingu budu, kon
spiratyviškai apkaltindami ir 
suspendavimu nubausdami, Če
kanauskui nepranešdami, jam su 
gilinkime nedalyvaujant ir neži- 
ant, kad bus kaltinamas, žo
džiu, be skundo akto, organi
zuotu budu, tris kartus balsavi
mą klastingai pervarant protes
tuojant tūliems nariams, prave
dė apkaltinimo aktą. Tūli na
riai aiškina, K. Balskus liudija, 
kad prieš kuopos narių susirin
kimą konspiracija buvo padary
ta, nes G. Levišauskas, Sekio 
kolega, pasigyrė, kad uždarysiąs 
burną Čekanauskui, jei reiks, 
tai iš Susivienijimo Čekanauską 
pašalinsiąs . K. Balskus kritiš
kai išsireiškė apie tokį grąsini- 
mą kuopos Pirmininkui G. Levi- 
šauskui, bet pastarasis ginčui 
kilus, smogė K. Balskui į veidą 
kumščia, apdaužė Balskų ir pa
sakė: “Jei tu atidarysi savo 
burną, tai eisi iš Susivienijimo”.
Kuopoje suirutė; nariai bijo vir- 

šin nkų grąsinimų; atsisako 
balsuoti. i
Padėtis kuopos narių labai 

kritiška. Daugelis narių sako, 
kad kuopoje niekados tokių da
lykų nebuvo kaip dabar. Poli
tika ir barniai baigia kuopą de
moralizuoti. Visi nariai atsi
mena G. Levišausko grasinimus, 
kad jei kurie priešinsis, kriti
kuos viršininkus viešai susirin
kime ar per spaudą, tai bus su
spenduoti, arba, išmesti iš Susi
vienijimo. Todėl nariai dabar 
gyvena taip kai Hitlerio oponen
tai koncentracijos stovykloje.

J. Januškevičių suspendavo ir
gi del asmeniškų nesusipratimų 
jo su J. Sekiu. Mat, J. Sekys 
senai yra piktas ant Januškevi
čių šeimos, tačiau, kaip J. Se
kio laiškas rašytas p. V. M. Če
kanauskui 1932 m. rodo, J. Se
kys yra kaltas, nes pastarasis 
prašo Čekanauską, buvusį tuom 
laiku kuopos Pirmininką, kad 
pastarasis Sekį su Januškevičių 
šeima sutaikytų. Bet Čekanau
skas būtent patarė J. Sekiui, 
kad jis pats atsiprašytų Januš
kevičius ir susitaikytų, bet Se
kys to prašymo neišpildė. Ma
tomai J. Sekys keršto sumeti
mais vėliau pradėjo Januškevi
čius per spaudą ir viešai šmeiž
ti, melagingai įtarinėti, kad buk 
Januškevičius būdamas kuopos 
iždininku nepasiunčia į laiką pi
nigų. Bet šitas J. Sekio įtari
mas Januškevičiui akis atidarė, 
pastarasis peržiurėjo savo če
kius Susivieijimui -— jo iždinin
kui išrašytus ir priduotus J. Se
kiui pasiusti į SLA. Centrą, ra
do, kad J. Sekys Januškevičiaus 
čekius ' fiktyviškai indorsavęs 

fdepozitavo savo sąskaiton Hart- 
. ford National Bank & Trust Co., 
sulaikė narines mokestis, nepa
siuntė jų į centrą ir daro Ja
nuškevičiui užmetimus. Del ši
tų dabar iškeltų faktų apie J 
Sekio administratyviškus suk
tus darbelius ir melavimus, už 
falsifikavimus, įstatymų neigi
mą ir slėpimą jo draugų suspen
duotų narių suspendavimo; ne- 
skelbimą jų vardų susirinkimuo
se, del tokių J.' Sekio triksų, G. 
Levišauskas, du kartus suspen
duotas 1932 m. tapo išrinktas 

.kuopos Pirmininku. Vėliau Vi-

žangai! Tik mes, lietuviai, patys bukime darbštus ir dos
nus paminklo statybai: ir darbu ir aukomis — mažomis 
ir didesnėmis! ' P. Jurgėla,

Paminklo statymui k-to sekretorius
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Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass.
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STRĖNŲ SKAUDĖJIMAS AR
BA NUGAROS REUMATIZ

MAS
Strėnų skaudėjimas reiškia, 

kad kūnas turi neapsakomai 
daug suiručių. Paprastai, strė
nų skaudėjimas reiškia skausmą 
žemutinėje pečių dalyje net pa
siekiant šlaunys ir kelius, arba 
strėnų skaudėjimas gali but vi
dury arba vienoj ar kitoj nuga
ros daly.

Niekas negali duoti jums gerų 
patarimų arba gydyt jūsų strė
nų skaudėjimą pakol nesužinos 
smulkmenišką ir tobulą jūsų pa
dėties istoriją, ir kol nepadarys 
rūpestingą fizišką tyrimą. To
dėl, svarbu žinot, ar yra ar nė
ra drugio kartu su skausmu; ar 
skausmas seka po pagijimo.nuo 
kokio užsikrėtimo; ar yra skau
smo kartu su šlapumu arba su 
šlapumo pakeitimais; ar skaus
mas yra po staigaus įsitempi
mo; ar atsiranda skausmas pa
silenkiant į bent kurią pusę, ar
ba ar turi ką bendro su mėnesi
nėmis arba gimtuvės suirutė
mis; taipgi daug kitų klausymų 
reikia atsakyt pirma negu gali
ma surast tikrą strėnų skaudė.- 
jimo priežastį.

Dažniausia, strėnų skaudėji
mai paeina iš nuovargio ir ne
paprastų raumenų įtempimų to
je strėnų dalyje, nes šis tipas 
yra matomas tarp tų, kurių už
siėmimuose turi nuolatos pasi
lenkt, arba nusilenkt, ar kilnoti 
sunkius daiktus, arba staiga 
smarkiai pakelt daiktus.

Nugaros raumenų įtempimas, 
kurs yra skausmo priežastis, ga
li paeit iš netinkamo stovėjimo, 
nuo prastos raumenų lygsvaros 
ir nenormališkos kūno padėties 
pilve, nuo organų didėji
mo ir vidurių puolimo, kas 
dažnai apsireiškia tarpe nutu
kusių asmenų.

Strėnų skaudėjimas gali pa
eiti iš nepataisytų arba nupuo
lusių kojų arkų (plokščių kojų), 

taitis neatsižvelgdamas j paro
dytus faktus, visviena G. Levi- 
šauską, nepaisydamas SLA. 
Konstitucijos įstatymų, išteisi
no ir įvesdino kuopos Pirminin
ku, patarnavo J. Sekio vedamai 
kuopoje politikai. Taip pat ir 
buvusių dviejų kuopos viršinin
kų, Sekio draugų, Onos ir Anta
no šolių suspendavimą paslėptą 
nuneigė, išrinktus šiuos du po 6 
mėn. buvusius skolingus Susi
vienijimui, įvesdino į kuopos 
valdybą 1933 metams. Dabar 
J. Sekys su savo kolegom, gavęs 
laimėjimus per pataikavimą (S. 
E. Vitaičiui, buvusiųi laikinu 
SLA. Sekretoriaus diktatorium, 
valdo kuopą ir savo kritikus 
baudžia, spenduoja ir grąsina iš 
Susivienijimo išmesti. Bet Ja
nuškevičiaus i r Čekanausko 
skundai yra labai pamatuoti ir 
su parodymais, dokumentai, o- 
riginališki Sekio fiktyviškai in- 
dorsuoti čekiai, Ivanauskienės 
ir Pikturnos čekių Sekio indor- 
suotų photostatiškos kopijos, S. 
L.A. Iždininko K. Gugio prisiųs
tos, yra nenueigiamais faktais. 
Sekiui bus keliama byla civilia- 
me teisme, arba, per Conn. Val
stijos komisijonierių apdraudos 
departamente, jeigu SLA. virši
ninkai — Pildoma Taryba nesi
ima žygių kuopoje tvarką pada
ryti ir kaltininkus tinkamai nu
bausti už skandalingus jų dar
belius.

Pastarame kuopos susirinki
me, įvykusiame 13 d. rugpiučio, 
kuopos viršininkai, jausdami, 
kad jiems gali būti riestai, per 
savo "speakerį” Valkevičių ir 
kitus bandė privesti skundėjus 
prie sutaikymo, panaikinti (iš
traukti) skundą, girdi, kuopos 
viršininkai sutinka panaikinti 
Čekanausko ir Januškevičio su
spendavimą. Skundėjai pareiškė, 
kad jei J. Sekys, G. Levišauskas 
ir p. Labanauskas prisipažins 
prie savo kaltės ir viešai per 
SLA. organą atšauks visus 
šmeižtus ir užmetimus, įtarimus 
Januškevičiui ir Čekanauskui, 
pastarieji del labo kuopos sutin
ka dovanoti viršininkų nusikal
timus. Bet jei ne, tai skundai 
turi būti priimti ir tardymas 
turi but atliktas pagal SLA. 
Kostitucijos įstatymus. Balsuo
jant, skundai atmesti 6 balsais 
prieš 3; tačiau susirinkime na
rių dalyvavo 31, dauguma narių 
susilaikė balsuoti, nes bijo vir
šininkų keršto, atsisakė balsuo
ti skundus priimti ar atmesti.

~ “A. L.” Reporteris

(žiūrėk, daugiau rasi Korespondencijų 
ant 7-1 o puslapio) 

arba nuo prastų nepritaikytų 
batų nešiojimo, todėl skausmas 
šiame atsitikime siekia nup ko
jų, šlaunų iki strėnų.

Labai nervuotas asmuo, kurs 
turi nepaliaujamą ar dažnai at
sikartojantį strėnų skaudėjimą 
be jokios organiškos priežasties, 
taip kenčia užtai, kad Ji arba 
jis yra nervuoti ir lengvai su
erzinami.

Strėnų skaudėjimas gali paei
ti nuo nervų uždegimo; tą įima 
neuritis, paprastą ar sudėtinį 
uždegimą; arba gali but pasek
mė nuo perdidelio vartojimo 
svaiginančių gėrymų (arba alka- 
holizmo, švino užsinuodijimo ar
ba cukrinės ligos (diabetes mel- 
litus).

Strėnas gali skaudėti nuo kau
lų užkrėtimo arba tarp nugaros 
kaulų, kurių turime 24 ir kurie 
sudaro lankščią nugarą. Toji 
padėtis yra labai skaudanti ir 
rimta, vadinama podagra ar os- 
teopodagra (arthritis — osteo
arthritis) ir dažnai paeina nuo 
užpuolimo tonsilitis ar nesveikų 
dantų, plaučių uždegimo (pneu
monia) arba influenzos.

Strėnų skaudėjimas arba nu
garos reumatizmas dažnai už
puola moteris iš priežasties jų 
gimtuvės suiručių: kaip gim
tuvės pasikreipimo, jos nusilen
kimo ar plyšimo, baltųjų iš su
irusios gimtuvės (Leukorrea) 
ar raudonosios gyslos (hemorr
hoid^) arba skaudulio augimo 
dubenyje. Moterys kenčia su 
nuolatiniu lėtu skausmu, strė
nos buna silpnos, neturi energi
jos, tampa nervuotos ir kaiku- 
rios iš jų kenčia nuo skaudžių 
mėnesinių.

Inkstai, kurie yra kiekvienoje 
vidurines strėnos pusėje sukelia 
skausmą arba strėnų skaudėji
mą iš priežasties sekančių sui
ručių: inkstų akmens ligos (re
nal calculi), pūliuojančių inkstų 
(pyonephrosis), inksto skaudė
jimo, inksto didėjimo, judėjan- 
čio inksto, inksto skaudulio. Ink
stų suirutės yra rimtos, bet pir
ma negu mums padaro tikro pa
vojaus, mes kenčiami nuo strė
nų skaudėjimo.
* ‘'Dabar mes persitikrinam kiek 
įvairių padėčių ar kūno suiručių 
gali būti priežastimi strėnų 
skaudėjimo arba reumatizmo. 
Taipgi suprantam, kad papras
tai, strėnų skaudėjimas gali pa
eit iš daug kitokių priežasčių, 
kurias aš čia paminėsiu: nuo 
skrandžio vėžio, strėnų kaulų 
džiovos, inkstų vėžio, vidurių 
užkietėjimo, skrandžio skaudu
lių, mėšlinės suirutės, uždegimo 
ar nenormališkumo moterų re
produkcijos organuose kaip gim
tuvės dūdelių, užmazgų ir daug

I kitų priežasčių.
Kuris tiktai kenčia nuo strė

nų skaudėjimo, neturėtų nepai
syt šį gamtos pavojaus perspė
jimą ir kuo ankščiau jis bus 
gydomas, tuo geriau bus jo pa
ties sveikatai.

Į LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai
Patogi Kelionl 

Pigios Kainos
Visais kelionės reikalais, kreip
kitės pas vietos agentą arba į—

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE 

248 Washington St. — Boston

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS”
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją. 

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.,

— O —
M. L. “GRIPS HOLM” .. Rugsėjo 6
M. L- “KUNGSHOLM” Rugsėjo 13
M. L. “DROTTNINGHOLM” Rugs. 30
M. L. "KUNGSHOLM” ... Spalio 19

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, koncer
tai ir šokiai. Keliaujant “Baltuoju 
Švedų Laivynu”, kelionės buna per- 
trumpa.

— O —
Kreipkis į vietinį agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
10 STATE ST. — BOSTON, MASS.



Rugpiučio 26-tą dieną, 1933 m.

DARIUS - GIRĖNAS IR LIETUVOS
PASIUNTINYBĖ<Ti,sa nu°1 m°pusi)

6. — Jau atskridus lakūnams iš Chicagos New Yor- 
kan, Darius man rašė (15 d. gegužės): “Skridimas iš prie
žasties neturėjimo visų instrumentų bus sutrukdytas a- 
pie porą savaičių”. Gegužės 17 d. aš pasiunčiau Kap. Da
riaus vardu laišką su paskutiniais patarimais. To laiško 
pora ištraukų:

“Prie šios progos, nors Jus be abejonės ir patys tą ge
rai turite žinoti, leiskite man duoti Jums keletą draugiškų 
patarimų:

“1. — Prieš išlėksiant turite būti visiškai gerai pasilsė
ję ir fiziškai bei nervų atžvilgiu pilniausioj tvarkoj. Todėl, 
— no late parties prieš išlėkimą, kaip tai Jus, girdžiu, turė
jote Chicagoje. Paskutinias kelias dienas turite turėti ab
soliutų poilsį.

“2. — Bukite geram ir glaudžiam kontakte su Weather 
Bureau del atmosferinių sąlygų per Atlantiką. Weather 
Bureau turėtų žinoti Jūsų tikslą ir, atsižvelgiant į tai, teikti 
Jums ypatingai rūpestingą raportą. Esant raportui nors 
dalinai nepalankiam, — laukite, bet neimkite bereikalingo 
riziko. '.

“3. — Apskaičiuokit, kuriuo maždaug laiku po išlėkime 
Jus galite būti tam tikrose vietose, pralėkdami Irlandiją, 
Angliją, Daniją, iš kurių galima butų Jūsų perlėkimą pas
tebėti ir prieš išlėksiant tegul Komitetas toms vietoms tele
grafu praneša, kad dabotų Jūsų pralėkimą ir pasekmes te
legrafuotų Eltai Kaunan (Telegrafo adresas: Elta, Kaunas). 
Jeigu Jūsų skridimo kebas per Atlantiką supuola ar perker
ta “The Atlantic Steamers’ Lane’’, kurią eina daugiausiai 
Transatlantiškų laivų, — patikrinkite iškalno, koki laivai tuo 
laiku gali būti tokioje vietoje, kad Jus galėtų pastebėti ir 
jiems privalo but pranešta, kad dabotų.

“4. — Prieš vyksiant, su absoliutišku tikrumu patikrin- 
kit visas “Lituanicos” dalis.

“Man gaila girdėti, kad del stokos kaikurių instrumentų 
turite sutrukti. Spėju, kad pinigų trukumas yra tam prie
žastim. Taigi, prie pirmiaus įteiktos Jums sumos norėčiau 
dar sulig išgalės prigelbėti Jums ir prie šio laiško pridedu 
savo kuklų priedą, — čekį $.......

“ Man butų labai malonu paspausti Jums ranką prieš sė- 
siant į orlaivį ir palinkėt Jums geros ir laimingos kelionės, 
ir jeigu laiku žinočiau Jūsų išskridimo dieną, pribūčiau New 
Yorkan specialiai Jus išleisti’’.

PASKUTINIS DARIAUS LAIŠKAS
Paskutinis Kap. Dariaus man rašytas laiškas iš virš- 

minėto The Half Moon Hotel, Coney Island, N. Y., yra 
datuotas birželio 22 d. Jo turinys parodo, kad pagalios 
viskas jau buvo susitvarkę ir man jau nebuvo jokios prie
žasties rūpintis. Štai jo pilnas tekstas:

“Augštai Gerb. Tamsta:
“Parengiamieji darbai baigti, esame pasirengę išskristi 

Lietuvon bet kurią valandą, visas darbų karštis perėjo, jau 
porą dienų turėjau ir korespondencijai sutvarkyti. Trum
pai suglaudus, toks yra stovis pirmojo Lietuvių Trans-At- 
lantinio skridimo: Upas geras, dėlto kad instrumentai, mo
toras ir lėktuvas tvarkoje. Buvo keletą kartų išmėginti, 
tikrinti ir pertikrinti. v,.;, .\ \

■‘Sveikata abiejų tvarkoje. Tad, Pone Mihisteri, neA^- 
nau, kad apvilsime lietuvius, išskiriant nelaimingo atsitiki
mo, nuo kurio nė vienas negali apsisaugoti. Likimo buvo 
lemta mums tą darbą vykdyti, todėl stengsimės jį atlikti, 
kad nebūtų gėdos Lietuvių Tautai.

“Su geriausiais linkėjimais,
“Steponas Darius”.

Ir tikrai, gėdos Lietuvių Tautai jie nepadarė... Bet, 
matomai, likimas leido įvykti tam “nelaimingam atsitiki
mui, nuo kurio nė vienas negali apsisaugoti”...

ĮVAIRUS GANDAI
Šiuo laiku spaudoje pasirodo vis daugiau gandų, kad 

lakūnai galėjo būti ne nelaimingo atsitikimo auka, bet 
kad jų lėktuvas galėjo būti nušautas Vokietijoj... Visuo
menė gali būti tikra, kad Lietuvos Vyriausybė su dideliu 
rupestingumu tyrinėja visas šios nelaimingos katastrofos 
aplinkybes. Vokiečių oficialus protokolas del Soldino ne
laimės jau gautas Kaune. Jis yra atydžiai tikrinamas ir 
tik po to bus prieita prie galutinų išvadų, kurios, be abe
jonės, bus paskelbtos. Kol tas įvyks, išmintingiau ir ge
riau bus su nuomonių reiškimu susilaikyti. Jeigu tikra 
teisybė apie katastrofos priežastis ir kažkurias priešta
raujančias aplinkybes gali būti nustatyta, — ji bus nusta
tyta.

Amerikos lietuvių spaudoje vis tankiau pradeda ro
dytis įvairių apkaltinimų. Kaltinama įvairus komitetai, 
Pasiuntinybė ir Konsulatai, visuomenė, net Lietuvos Vy
riausybė ir patys lakūnai...

Gerai yra kaltės ir kaltininkų ieškoti. Tačiaus išro
do, kad bent šiuo laiku įvairių asmenų ir įstaigų kaltini
mai yra visiškai perankstyvi. Kad surasti kaltininką, 
reik pirmiaus tikrai žinoti pati kaltė, — reiškia, reik ži
noti tikras priežastis, kurios nelaimę pagimdė. Tos prie
žastys ligi šiol dar nėra nustatytos. Jos dar nėra tikrai 
žinomos. Todėl joks rimtas asmuo, suprantantis visą da
lyko rimtumą, jokiais panašiais kaltinimais neprivalėtų 
švaistytis. Ieškoti kaltės, ją tyrinėti — yra vienas daly
kas; prikišamai kaltinti ką nors — yra visai kitas daly
kas.

LĖKTUVAS IR LAKŪNAI TVARKOJ
Amerikos lietuvių spaudoj pasirodžiusieji priekaištai 

daugiausiai nukreipti į tai, buk “Lituanca” buvusi ne
tvarkoj, buk jai buvo stoka kaikurių prietaisių — kaip 
bevielio telegrafo (wireless) aparato ir parašiutų.

Ar musų lakūnai galėjo juos turėti ir kodėl jų netu
rėjo, pamatysim toliau. Tuo tarpu gi reikia čia pat tuo- 
jaus pabrėžti, kad kaip “Lituanica”, taip patys lakūnai 
buvo oficialiai Amerikos Vyriausybės organų pripažinti 
tvarkoje. Jeigu taip, tai kokios vertės yra tie visi neap
galvoti ir nesuprantančių reikalo asmenų priekaištai ir 
kaltinimai?

Parvykęs iš “Lietuvių Dienos” Chicagoje, aš tuojausl 
pamėginau išaiškinti įvairius gandus ir Amerikos presos 
paleistos istorijas del pasų, vizų, leidimų, etc. Štai oficia
lus tuo reikalu man prisiųstas iš State Departmento me
morandumas, kurio vertimą žemiau ištisai paduodu:

“Amerikos įstatymas ir reguliacijos reikalauja, kad A- 
merikos aviatoriai, skrisdami svetur orlaiviais, privalo turėti 
leidimą iš Department of Commerce, pirm išskrisiant į sve
timas šalis. Toks leidimas yra teikiamas tiktai patvirtinus 
orlaivio tinkamumą skraidymui ir lakūnų kvalifikaciją skridi
mui (competence). Apie leidimą išskristi lakūnams prane- 
neša Department of Commerce, drauge su leidimu skristi ir 
nusileisti kitose šalyse — po to, kai toki leidimai yra gauti 
iš kitų šalių diplomatiniais keliais.

“Gauti leidimus iš kitų šalių kalbamam pp. Dariaus ir 
Girėno skridimui Department of Commerce prašė State De
partamentą, gegužės 27 d., 1933. išgauti leidimus iš New- 
foundlando, Airijos, Anglijos, Olandijos, Lenkijos ir Lietu
vos. (Sulyg Executive Agreement No. 38 leidimas iš Vokie
tijos nereikalingas. — B. K. .). Department of Commerce 
pareiškė savo rašte, kad jis “nenumato kliūčių skridimui ir 
užgynė orlaivį kaipo tinkamą skridimui bei lakūnus kaipo 
kompetentingus” (perceives no objection to the flight and 
has approved of the airplane as airworthy and pilots as 
copetent.)”. i

“Kadangi užimtų keletą savaičių pasikeitimui su šiomis 
šalimis raštais paštu, (State) Departamentas telefonavo De- 

. partment of Commerce ir pasiūlė (suggested), kad jis susi
žinotų su aviatoriais ir praneštų jiems apie tai, kad jeigu 
$100. depozitas butų sudėtas padengimui išlaidų, tai leidimai 
butų prašomi kabeliu, įdant išskridimą pagreitinus. P. Da
rius atsakė laišku iš birželio 9 d., 1933 m., adresuotu De
partment of Commerce, kad $100. depozitas'bus sudėtas, jei
gu lakūnams pasiseks sukelti dįdesnę sumą (additional 
funds). Jokių žinių šiuo reikalu iš lakūnų nebuvo daugiau 
gauta ir depozitas nebuvo užstatytas. Akyvaizdoj šio fak
to, State Departamentas prašė šio leidimo (iš svetimų šalių) 
diplomatiniais keliais paštu birželio 19 d. 1933 metais.

“P. Darius telefonavo Departamentui iš New Yorko lie
pos 13 d. 1933 m. ir klausė ar leidimai skridimui jau gauti 
iš šalių, pažymėtų aukščiau. Jam atsakyta, kad leidimas iš 
Newfoundland© yra gautas liepos 12 d., ir kad iš Europos 
šalių leidimai turėtų būti gauti savaitės ar dviejų savaičių 
bėgyje. Jis žinojo, kad užtrukimas įvyko todėl, kad naudo
tasi paštu vietoj kabelio, prašant leidimų iš įvairių šalių. 
Jam be to, buvo pranešta, kad jis neskristų, bet kokiomis ap
linkybėmis, pakol jam nebus Department of Commerce pra
nešta, kad reikalingieji leidimai iš kitų šalių yra gauti. Ne
paisant to, pp. Darius ir Girėnas išskrido iš New Yorko lie
pos 15 d. be leidimo iš- Department of Commerce.

“ Kas del pasų, tai Departamento rekordai parodo, kad 
abiems, pp. Dariui ir Girėnui, buvo išduoti Amerikos pasai 
pereitą pavasarį, šie pasai turėjo būti pas juos išskridimo 
iš New Yorko laiku”. *

AR VISI ATLIKOM SAVO PAREIGĄ?
Toks yra oficialus Amerikos Vyriausybės praneši

mas. Jis parodo du dalyku: viena, — kad “Lituanicos” 
techniškas įrengimas vyriausybės kompetentingų orga
nų pripažintas tinkamu skridimui ir patys lakūnai kom
petentingi; antra, — iš Dariaus pareiškimo Komercijos 
Departamentui, — kad su -pinigais lakūnai turėjo sunke
nybių.

Bet kad jie su pinigų surinkimu turėjo sunkenybių, 
— apie tai mes visi senai žinojome. Žinojo ir tie, kurie da
bar priekaištus daro. Todėl man rodosi, ar negeriau bu
tų mums visiems Amerikos lietuviams pasižiūrėti į pačius 
save ir įsitikinti, ar visi mes finansiniu atžvilgiu padarėm 
viską, ką galėjome padaryti. Ir pirmiausiai tai turėtų pa
daryti tie, kurie šiandien su lengva širdimi, be apsigalvo
jimo (ar su apsigalvojimu?) priekaištus į visas šalis taip 
lengvai svaido...

Nors šiuo, laiku išrodo, kad nei vizos, nei pasai, nei 
leidimai nieko bendro neturėjo su žygio pasisekimu, ar 
jo nepasisekimu, tačiau tebūna šis atsitikimas mums vi
siems skaudžia pamoka, kad ateityje tinkamiau ir su di
desniu entuziazmu galėtum panašius žygius rengti.

WIRELESS, PARAŠIUTAI, ETC.
Dabar keletas detalių del įvairių priekaištų:

1. Lietuvos Vyriausybe. — Ji esą nesusirupinusi la
kūnų žygiu. Kuo toks priekaištas remiamas? Niekuo! 
Lietuvos Vyriausybė buvo tinkamai painformuota apie 
rengiamąjį Transatlantinį žygį ir ji padarė viską, ko nuo 
jos reikalauta ir kas jai reikėjo padaryti. Neaprupino 
finansais? To patys lakūnai, nereikalavo. Jiedu nesi
kreipė del to ir nereikalavo iš Lietuvos Vyriausybės jo
kios piniginės pagelbos. Jiedu savo locnais pinigais buvo 
įsigiję lėktuvą. Jiems pritruko pinigų tik jo perdirbimui 
ir pritaikinimui Transatlantiniam skridmui. Ir del šios 
trūkstančios surųos jie kreipėsi į Amerikos lietuvių vi
suomenę — ne į Lietuvą.ar jos Vyriausybę, — nes tai tu
rėjo būti Amerikos lietuvių vardu daromas žygis, kaip tai 
man pačiam lakūnai yra pareiškę. Kuomet jiems bevie
šint Washington’e aš iškėliau finansinį klausimą, kap. 
Darius man atsakė: “Mes patys Amerikos lietuviai, tą 
turim padaryti... Mes lėksim Lietuvon į svečius, tai ar 
dera mums kelpinigių prašyti”... Iš šio matosi, kaip šie
du karžygiu turėjo netik daug drąsos ir pasiryžimo, bet 
taipgi ir senso, ir džentelmeniško takto, ir mandagumo...

Dar niekam niekur neatėjo galvon del panašių nelai
mių kaltinti vyriausybę, net tais atsitikimais, kai skridi
mai buvo kaikurių pačių vyriausybių rengiami — ir nors 
ne vienas lakūnas jau yra nugrimzdęs Atlantiko bangose.

2. Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatai. — Visos 
šios įstaigos teikė visą paramą ir pagelbą, kokios lakū
nai prašė ir neprašė. Visų šių įstaigų vedėjai, kiek man 
žinoma, yra pakartotinai siūlę lakūnams kreiptis prie jų 
su bet kuriais sunkumais, bet kuriais reikalais ir užtikri
no nuoširdžią paramą ir visą galimą pagelbą. Vizos, lei
dimai nebuvo parūpinti? Visas reikalingas vizas jie tu

rėjo. Tą parūpino jiems Lietuvos Generalinis Konsula
tas New Yorke (nepaisant to, ką laikraščiai.apie tai ra
šė). Del specialaus leidimo, apie kurio reikalingumą Pa
siuntinybė iškalno juos perspėjo, lakūnai, kaipo Ameri
kos piliečiai, visai nesikreipė į Pasiuntinybę, bet tiesiog į 
savo šalies įstaigas. Pasiuntinybė nei iš jų, nei iš ko ki
to nei žodžio apie jų daromus žygius del leidimo nežino
jo. Butų žinojus — be abejonės, butų privačiai pašali
nusi ir tuos nesusipratimus del $100.

Bet virštilpęs Dariaus laiškas iš birželio 22 d., kad 
“parengiamieji darbai baigti, esame pasirengę išskristi 
Letuvon bet kurią valandą” nedavė Pasiuntinybei nei 
progos manyti, kad ko tai dar trūksta, kad yra kokia tai 
istorija.del $100.

3. Bevielio telegrafo aparatas, parašiutai. — Kodėl 
jų lakūnai neturėjo? Kodėl jais lakūnų neaprupinta? 
Čia galima paduoti, kaipo istorinės medžiagos žiupsnį, 
sekančią žinią:

Viešint lakūnams Washingtone, buvo laike pasikal
bėjimų iškelta ir apkalbėta daug įvairių, sdrištų su skri
dimu, klausimų. Man, skraidant su jais viršum Washing- 
ton’o, teko patėmyti, kad jie neturi bevielio telegrafo. Vė
liaus aš jų klausiau, ar jie žada turėti bevielį telegrafą, 
parašiutus ir kitus įtaisus, kurie prisidėtų prie saugumo 
Štai Dariaus atsakymas:

Jie vargiai “wireless” aparatą ar parašiutus imsią. 
Viena — dvigubas “wireless” aparatas (priimtuvas ir 
siuntėjas) brangiai kainuojąs ir jie tuo laiku dar nežiną, 
kaip eisią su aukų rinkimu, o antra — ir tai esą svarbiau
sia — jeigu jie turėsią pakankamai pinigų, tai vis vien ne
galėtų imti tų aparatų. Kodėl? Kiekvienas lėktuvo tal
pumo colis, kiekvienas sunkumo svaras, kurį jų lėktuvas 
gali pakelti, esą jiems svarbu sučėdyti — gazolinui. To
dėl gazoliną ir alyvą jie turėsią netik sparnuose ir kitose 
įprastose tam tikslui vietose, bet juo prikrausią (blėtinė- 
mįs) ir visą pasažierinę kabiną — kiauriai 1W savo pe
čių... Kiekvienas gazolino galionas jiems esąs brangus, 
nes jis galįs reikšti viso jų žygio pasisekimą ar nepasise
kimą. (Mat, jų neperdidžiausis lėktuvas, neturėjo'pa
kankamai vietos, kad galima butų jis apkrauti ir apsun
kinti nė pat būtiniausiais skridimui įrankiais). Gazoli
nas jiems esąs daug svarbesnis ir už ‘'wireless” ir už pa
rašiutus.

DEL PARAŠIUTŲ JŲ NUOMONĖ BUVO TOKIA:
Jie nesitikėjo nelaimės perlėkę Atlantiką. Sausže- 

myj jie kaipo patyrę lakūnai tikėjosi visuomet galėsią nu- 
sileistiy.net ir motorui sugedus (kaip ištikro jie ir nusilei
do kokioj tai farmoj, taisyti lėktuvą, lėkdami iš Chicagos 
New Yorkan, kuomet jie susivėlino atvykti New Yorkan 
net apie devynias valandas). Visos jų mintys ir pastan
gos buvo sukoncentruotas ant Atlantiko perskridimo. Ir 
jie ne be logikos galvojo, kad jeigu virš Atlantiko pasi
taikys nelaimė, tai parašiutai visvien jiems nieko negel
bėtų. Ar jų galvojimas buvo teisingas — tą gal galėsim 
patirti tik pilnai paaiškėjus jų nelaimei prie Soldino.

Be viršminėto man duoto paaiškinimo, lakūnai davė 
prieš išlėksiant dar ir kitą priežastį musų Generaliniam 
Konsului New Yorke, p. Žadeikiui. Jis tą viešai atpasa
kojo lakūnų paminėjime Chicagoje, Lietuvių Auditorijoj:

“Lituanica” esanti ne jų — Dariaus ir Girėno, — bet 
Amerikos lietuvių aukomis skridimui prirengta. Jie esą 
pasižadėję už tas aukas su “Lituanica” Kaune nusileisti. 
Ir kaip jurų laivo kapitonas neapleidžia kad ir skęstančio 
laivo, taip ir jie neapleisią “Lituanicos”. Jie nusileisią su 
ja Kaune, arba drauge žusią... Tai kam esą jiems para
šiutai? ...

Aš norėčiau tikėtis, kad visos viršminėtos žinios, pa
remtos ne gandais, bet autentiškais šaltiniais, prisidės 
prie tikresnio dalyko nušvietimo. Aš norėčiau tikėti, kad 
tas gal pagelbės išvengti bereikalingų įtarimų, barnių, 
polemikų ir visuomenės demoralizavimo. Butų liūdna, 
jeigu didis ir karžygiškas žygis, kurį, Lietuvos vardu su
manė ir tokia kaina atliko musų nemirtinos atminties la
kūnai, butų ergelių ir piovynių priežastimi. Tai butų 
pats aršiausis būdas jiems atsidėkoti.

Geriau tebūna jie visiems be išimties lietuviams, kiek
vienam musų atskirai, vidujiniu kontrolierium: ar kiek
vienas musų padarėme viską, ką galėjome padaryti; ar 
dabar darome viską kas mums derėtų daryti?♦

Tikėkimės, kad tikras nelaimės prięžastis pasiseks 
išaiškinti. Jas galima bus išaiškinti (jeigu tik galima 
bus) tenai Europoje — ne čia. Tuomet turėsim laiko ir 
pamato ir kaltininkus kaltinti, čia ir dabar — man rodo
si, mes turime kitų užduočių. Pradėtas tinkamo didvy
riams paminklo pastatymo* darbas Chicagoje, iš kur jią 
Transatlantinę kelionę pradėjo. Tektų pagalvoti ir apie 
tinkamą pažymėjimą tos kelionės galo Soldine, Vokieti
joje. Tas gal geriausia tiktų Amerikos lietuviams kuo- 
greičiausiai atlikti. J ‘ ’’

Štai naujos ir artimiausios šiuo laiku musų amerikie
čių pareigos. Ar mokėsime mes jas dabar tir^ mai ir lai
ku atlikti? Į tai kiekvienas .musų teduoda atsakymą!

Sulig savo išgalės aš noriu jį duoti, siųsdamas drau
ge Dariaus —■ Girėno paminklo Fondui savo auka — če
kį $100.000. 1 Bronius K. Balutis

L . ; Lietuvos Ministeris Amerikoje
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SUKRUSKIME!
Darbo dienos šventė jau 

čia pat. Sulig Suvienytų 
Valstijų Administrtoriaus 
Johnsono pareiškimo, toje 
dienoje turi pasibaigt depre
sija. Toje dienoje sulig pra
monės atstatymo programo 
turi but pastatyta prie dar
bo 6 milijonai darbininkų, 
kurie iki šioliai skaitėsi be
darbiais. Dabartinė Suv. 
Valstijų administracija po 
prezidento Roosevelto vado
vyste yra nusistačiusi bedar
bę panaikint praktišku budu 
ir įstatymo keliu: betrumpi- 
nant darbo valandas, ir įve
dant minimum mokestį už 
darbą. Sulig Johnsono Ad
ministracijos apskaitliavimo 
ir pramonės atstatymo pla
no, darbo valandos bus ant 
tiek sutrumpintos, kad už
tektinai padaryt tuščių vie
tų tiems, kurie laike pasta
rų keturių metų ieškojo, 
ir negalėjo rast jokio užsi
ėmimo, kad padaryt sau 
pragyvenimas.

Sulig naujojo pramonės 
atstatymo plano, netrukus 
susilauksim naujos eros, ku
rioje susirasime daugiau 
progų įvairiems užsiėmi
mams, nes bedarbė jau bus 
panaikinta.

Ši bedarbė pridarė daug 
žalos visiems šalies gyven
tojams, o ypatingai ji skau
džiai atsiliepė į svtimkalbių 
spaudą. Uždarius imigraci
ją, skaitytojų skaitlius žy
miai sumažėjo. Seni lai
kraščių skaitytojai netekę 
darbo, taipgi nebepasinau- 
jino. Amerikoniškos skel
bimų firmos sustabdė savo 
skelbimus į ateivių spaudą 
ir tokiu budu, kaip tiesiogi
nės taip ir pašalinės įplau
kos, kurios pirmiau prisidė
jo prie musų spaudos palai
kymo, dabar jau žymiai su
mažėjo, arba visai neteko
me.

Todėl dabar kaip tik 
laikas musų skaitytojams ir 
abelnai visiems lietuviams 
daugiau negu iki šioliai susi- 
rupint savo lietuviškos spau
dos palaikymu: gaunant 
naujų skaitytojų, pasinauji- 

,nant savo užvilktas prenu
meratas, gaut vieną kitą į- 
staigą del pavienių nume
rių pardavinėjimo, parašyt 
daugiau žinių iš lietuvių ko
lonijų veikimo ir abelnai, 
kas svarbiausiai mus, lietu
vius, čia gyvenančius, palie
čia. Tik taip bendrai vei
kiant musų spauda, ir musų 
organizacija galės bijot ir 
pasilaikyt.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos narys, Dr. I. G. Bložis 
aplaikė liūdesio laišką del tra- 
gingo Dariaus — Girėno įvykio 
nuo Lietuvos Gydytojų Sąjun
gos:

Kaunas, 1933 m. liepos 23 d.
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijai, •
Chicago, Ill.
Gerbiamieji Kolegos: —

• Iš gilios širdies dėkojame A- 
merikos Lietuvių Daktarų Drau
gijai už nuoširdžius sveikini
mus, kuriuos Tamstos teikėtis 
musų Sąjungai atsiųsti per “Li- 
tunica” VII. 15. 1933 istorišku 
Lietuvai keliu — New York — 
Kaunas.

Ta pačia proga pareiškiam, 
kad mes drauge su visa Lietuva 
ir Amerikos lietuviais neišpasa
kytai liūdime del tragiško nar
sių transatlantinių lakūnų kap. 
St. Darius ir St. Girėno žuvimo. 
Lai šitų musų didvyrių didžio 
žygio ir karžygiškas mirties at
mintis mus dar glaudžiau riša.

Pirm. Dr. Pr. Gudavičius 
Sekret. Dr. V. Vaičiūnas

Amerikos Lietuvių 
Sąjungos Reikalai

Amerikos Lietuvių Sąjungos 
steigimo darbai eina pirmyn. 
Kaip jau buvo pranešta, kap. P. 
Jurgėla (Amerikos Lietuvių Są
jungos laikinosios centro valdy
bos sekretorius) jau parengė 
sąjungos įstatų projektą, kuris 
jau išspausdintas ir išsiuntinė
tas visiems Am. Liet. Sąjungos 
vyriausiosios tarybos nariams. 
Pastarieji susipažins su šiuo 
projektu, apsvarstys jo straips
nius ir patieks savo nuomonę 
arba pasiūlys kokių pataisų.

Am. Liet. Sąjungos vyriausią
ją tarybą sudaro 16 asmenų, ku
riuos išrinko arba, tikriau sa
kant, numatė pakviesti tautinės 
srovės veikėjų konferenciją, ku
ri įvyko Chicagoje liepos mėn. 
15 — 17 dd. Daugumas tų as
menų jau sutiko būti ALS vyr. 
tarybos nariais ir pareiškė savo 
džiaugsmą, kad tokia sąjunga 
pagaliau įsteigta ir stato sau 
kilnius tikslus. Ypatingai lauk
ta Am. Liet. S-gos įstatų, ku
riuos vyr. tarybai priėmus bus 
uoliai pradėtas Am. Liet. Sąjun
gos plėtimo darbas.

Amerikos Lietuvių Sąjūnga 
jau turi gražią ir stiprią savo 
užuomazgą — b r a n d u oi į. Tą 
branduolį sudarė Amerikos Lie
tuvių Liaudies Sąjunga (Illinoi- 
so valstybėje) ir Tautininkų Fe
deracija bei Brooklyno (N. Y.) 
Tautininkų Kliubas — rytinėse 
valstybėse, .šios organizacijos 
jau turėjo savo kuopas, kurios 
gaus Am. Liet. Sąjungos kuopų 
eilinius numerius, atsižvelgiant 
į tai, kurios kuopos kada buvo 
įsteigtos (pagal sav'o amžių). 
Kai kuriose kitose valstybėse 
jau steigiamos Am. Liet. Są
jungos naujos kuopos. Tai gra
žus ženklas.

Am. Liet. Sąjungos įstatų 
projekte numatyta labai plati 
veikimo dirva, kurioje galės ras
ti darbo visi geros valios lietu
vių veikėjai ir tautiškai nusi
stačiusi Amerikos lietuvių vi
suomenė. Šios sąjungos tikslai 
ir uždaviniai bus paskelbti kiek 
vėliau, kai bus priimti įstatai ir 
bus galutinai sudaryta ALS. 
centro valdyba.

Taigi, nuo šių metų rudens 
bus pradėtas naujas .tautinis 
darbas, kuris, be abejones, bus 
reikšmingas Amerikos lietuvių 
visuomenės gyvenimui.

Šia proga pravartu pažymėti, 
Jcad Amerikos Lietuvių Sąjunga 
netarnaus jokios politinės parti
jos reikalams. Tai bus lietuvių 
organizacija, kuri rūpinsis vien 
lietuvybės dvasios palaikymu A- 
merikos lietuviuose ir kitais vi
suomeniškai kultūriniais dar
bais. Kai kurie sroviniai lai
kraščiai skelbia, kad Am. Liet. 
Sąjunga bus kokia ten “fašisti
nė” ar “demokratijos priešų” 
organizacija, šiuo atveju nori
me pranešti, kad Amerikos Lie
tuvių Sąjunga nesieks ir ne
skelbs nei fašizmo, nei antide- 
mokratizmo. Tai parodys neto
limoj ateity Am. Liet. Sąjungos 
įstatai ir sąjungos darbai.

Laikinoji Amerikos Lietuvių
Sąjungos Centro Valdyba

Del literatūros
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Noriu susirašinėti su moky
tojais, tėvais arba kitais susido
mėjusiais; taip pat noriu išgirs
ti nuomonių iš pačių vaikų. Pa
rašykite, šiuo trumpu adresu:

Arėjas Vitkauskas,
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V. M. KLAUSUTIS

Kį ŽADA ROOSEVELTO “NEW DEAL”?
DRAMATIŠKAI KEIČIASI SOCIALIŠKA IR POLITIŠKA PADĖ
TIS J. V. AMERIKOJE. NRA EKONOMINĖS SOCIALIŠKOS 

REFORMOS ŽADA NAUJĄ ERĄ AMERIKOS ŽMONĖMS
Roosevelto administracija rašo Jungtinių Valstijų Amerikai 

naują istorijos lapą. Rooseveltas tai bus vienatinis ligi šiol A- 
merikos istorijoj garsus vadas, šitą faktą dabar jau ne tiktai 
istorikai, bet pati liaudis supranta ir žino. Roosevelto adminis
tracija daro stebuklus kapitalistiškoje, konsirvatyviškoje Ameri
koje. Roosevelto vykdomas ekonominės, sociališkos reformos pa
gal National Recovery Act išleistus Kongreso įstatymus, tei

kiančius Prezidentui Rooseveltui politišką galią diktuoti bei re
komenduoti reformas. -Viso pasaulio žmonių ir valdžių atyda nu
kreipta linkui musų Prezidento, Franklin D. Roosevelto vykdomų 
reformų.
ADMINISTRACIJOS FUNKCIJA IR SUTARTINAS VEIKIMAS

Prezidento Roosevelto vyriausybė — kabinetas, “"S u s id e d a 
iš demokratų ir republikonų partijų žmonių. Rooseveltas nesilai
kė precidento, kad tiktai iš demokratų partijos kabinetą sudary
ti, jis pasirinko sau ministerius iš abiejų partijų dėlto, kad jo 
kandidatūrą visi pažangus, demokratiški republikonai rėmė, bet 
jie nereikalavo sau jokių politiškų koncesijų, vienok Prezidentas 
Rooseveltas pasikvietė keletą žymių republikonų, savo asmeniš
kų draugų ir tokiu budu sudarė savo administraciją, galima sa
kyti, vieną draugišką šeimą ne partiniais politiškais sumetimais, 
bet asmeniškais, kvalifikacijos išrokavimais. Tokiu budu, Roo
sevelto ministerių kabinetas veikia sutartinai, ištikimi ministe
rial jam kaipo jo draugai, klauso jo įsakymų bei vykdo jo reko
mendacijas, žodžiu, eina pareigas tarsi automatiška mašina.
SOCIALIŠKA, EKONOMINĖ IR TAIKINGA “REVOLIUCIJA

Musų šaly dabar tenka pastebėti taikingu budu, ’patrioti
niais tautiškais ūbaisiais vedama ekonomiškų ir sociališkų refor
mų revoliucija. Dėka musų naujam vadui, jo administratyviš- 
kam neribotam gabumui, nuoširdumui, dabar prasideda nauja era 
Jungtinėse Amerikos Valstijose. Roosevelto rinkimų laike duo
ti pažadai reformuoti šalį, išgelbėti musų industriją, pramonę, 
bankus, ūkį ir namų savininkus nuo bankruto, panaikinti eksplo- 
taciją, visuomenės ir darbininkų išnaudojimą, pašalinti krizį ir 
bedarbę, dabar jau vykdomi ir labai pasekmingai. Rooseveltas, 
savo nepaprastu agresingumu, keičia abelną Amerikoje ekonomi
nę, sociališką ir politišką santvarką, reformos vykdomos pagal 
jam duotą, įstatymais (speciališkoj Kongreso sesijoj) išleistasis 
vadinamais: National Recovery Act, keičia abelną padėtį šaly ir 
kartu tradicijas ir pavaldėtas politiškas privilegijas. Jo rankos 
mostelėjimo, plunksnos pabraukimu per dokumentą, jo pasirašo
ma; viskas turi stotis “kunu”, viskas turi būti galimu ir įvykdo
mu. Ir tenka pastebėti, kad nepaprastu greitumu, dramatiškoje 
nuotaikoje viskas vykdoma kuo pasekmingiausiai.

Prezidento F. D. Roosevelto administracija tai pirma tokia 
šios šalies istorijoje, jo vadovybė pirma tokia, kuri savo agresin
gumu ir taktingumu, pralenkia visų buvusių Amerikos Preziden
tų administracijas, sumuša jų rekordą. Rooseveltas, tai genijus 
organizaciniame, kūrybiniame ir administraciniame rėdė. Nors 
laike rinkimų buvo prieš jį nusistačius krašto turčių kliasa, abiejų 
partijų politikieriai, bet kaip rinkimai rodo, jo populiariškumas 
buvo stebėtinai didesnis negu by kurio kito rinkto Prezidento; 
nors spauda buvo kritiška, tūli spaudos organai, ypatingai kapi
talistų ir politikierių valdomi, rodė nemažai antagonizmo, vienok 
Rooseveltas gavo balsų daugiau negu bile kuris Amerikos buvęs 
populiarus prezidentūros kandidatas, dabar jo populiariškumas 
dar labihu iškilo: visuomenė, 95% .visų krašto piliečių stovi kaip 
muro siena už Roosevelto pečių. Kongreso nariai nedrįsta jam 
priešintis nors tūli labai norėtų politiškais ir kartais kitokiais su
metimais priešintis. Nenuostabu todėl, kad jis turi neribotą po
litišką įtaką krašto piliečiuose ir kartu galią. Todėl jam sekasi 
vykdinti ekonomiškai sociališką revoliuciją, apie kurią Amerikos 
konsirvatyviškas, turčių elementas nė svajot nedrįso. Opozici
jai progų mažai yra. •

KAS PRIEŠINASI ROOSEVELTO VYKDOMOMS 
REFORMOMS?

Dabar opozicijoj Prezidento Roosevelto vykdomoms refor
moms yra tiktai visuomenės — darbininkų išnaudotojai, kapita
listų kliasa ir tūli sukti, kapitalistams tarnaujant politikieriai. La
biausia priešinąsi reformoms pamatinės industrijos “baronai” ir.

kapitalo magnatai, stambus bankieriai, industrilistai ir pramonės 
stambių šakų eksplotatoriai. Bet opocijai kova su Prezidentu 
labai sunki, nes visuomenė, piliečiai ir visuomenės opinijos pri
silaikantieji spaudos organai, stovi už Prezidento pečių kaip mū
ras. Todėl, turi industrilistai, pramonininkai pasiduoda Prezi
dento valiai, priima jienoromis jo reformas, gi kapitalo magna
tai, aukso “karaliai” abdikuoja protestuodami.

Didžiausią opoziciją rodo plieno, anglies kasyklų, maisto ga
mybos ir išdalinimo trustai, “baronai” pamatinės industrijos, yra 
nusistatę boikotuoti administracijos vykdomas reformas kiek tik
tai galima. Tačiau, administracijos vyriausias direktorius Gen. 
Hugh S. Johnson, nesenai atvykęs į Penn. Valstijos sostinę Har- 
risburgą, kur jis bandė likviduoti streiką anglies kasyklose kon
troliuojamuose plieno trusto, tarpe kito ko pasakė sušauktiems 
darbdaviams ir darbininkų atstovams: “God have mercy on those 
who dare to attempt to wreck the program of the administra
tion”. Tai buvo drąsus įspėjimas kapitalistams, pasiryžusiems 
atTnesti trumpinimą darbo dieną ir savaitę. Gen. H. S. Johnson, 
vykdydamas jam uždėtas pareigas Prezidento Roosevelto, visi 
paskirti kordinatoriai ir direktoriai bei komisionieriai, dramatiš
ku įtempimu ir agresingumu vykdo reformas, reorganizuoja san
tykius bei sąlygas abelno rėdo industrijoje ir pramonėje, perima 
kontrolę gamyboje ir produktų išdalinime, taipgi ir naujo kapita
lo pagaminamo išdalinimą nustato, reguliuoja gamyboje išlaidas, 
darbininkams nustato atlyginimą, nustato ir kontroliuoja kainas 
pagal aprokavimą, kad nenuskriaudus įvesdintą kapitalą, darbiin- 
kus, vartotojus — pirkėjus produktų; žodžiu, produkcija bus kon
troliuojama, kapitalą gautą iš gamybos — produkcijos išdalini
mą nustato teisingiau, tokiu budu tikimasi sudaryti lengvesnias, 
geresnes visiems žmonių luomams ekonomiškas ir sociališkas gy
venime sąlygas, tuo budu aprūpinti visus bedarbius darbu, paša
linti bedarbę, pakelti perkamąją galę, atstatyti normalų ekono
mišką gyvenimą pramonei, ūkio ir industrijos gamyboje sudaryti 
ekonominį balansą — lygybę, šiose reformose ir reiškiasi Pre
zidento Roosevelto ekonominės ir sociališkos eros spinduliai, čia 
gludi jo pažadėta “NEW DEAL!’ — nauja dalyba.

DARBININKAI LAIMI. LAIMI IR ŪKININKAI, LAIMĖS 
VISA AMERIKA!

Laimėjimas, viltis geresnių laikų, permatoma ateitis teisin
gesnės padėties sociališkame ir ekonomiškame amerikonų gyveni
me, dabar jau aišku. Amerika laimėjo didelę pergalę. Ne tiktai 
Jungtinių Amerikos Valstijų žmonės džiaugiasi sulaukę, naujo, 
rimto, širdingo vado, bet džiaugiasi su jais kartu ir Lotinų Ame
rika. žmonės anoje pusėje Rio Grande upės ir už Panamos ka
nalo džiaugiasi. Meksikoje ir kitose lotinų Amerikos republikose 
Roosevelto populiariškumas didelis. Staiga dabar matome, kad 
Rooseveltas, kurį musų šalies kapitalistai vadina lygium Stalinui, 
arba, Mussolinui, savo įtaka per savo Ambasadoriaus įtakingą ir 
taktingą politiką, geriau sakant, diplomatinį žygį, išlaisvino Ku
bos republikos piliečius iš politiškos ir ekonominės vergijos, ku
rią jie kentė po Gen. Machado administracija, diktuojama Wall 
streeto bankierių, kuri jie ypatoje Kubos buvusio “self-appoin
ted” Prezidento, Gen. Machado buvo tikrais valdovais ir eksplo- 
tatoriais Kubos naturališkų (gamtos) turtų. Machado abdikavo 
— negarbingai pasitraukė, išbėgo iš Kubos su buriu savo “leite
nantų”, bet Kuba triumfuoja! Kubos piliečiai džiaugiasi, gavę 
Roosevelto “New Deal” Dabar musų krašto politiški, komerci
niai santykiai žymiai pagerės su Pietų Amerikos 20-čia republikų.
ROOSEVELTO PLANAI ATGAIVINTI BIZNĮ, KOMERCIJĄ 

SU KITOMS ŠALIMS; YPAČ SU PIETŲ AMERIKA
Kaip tiktai naminė musų rinka bus atgaivinta, kaip tiktai vi

daus ekonominės sociališkos reformos bus pravestos, trumpinant 
darbo dieną ir savaitę, keliant darbininkams užmokestį ligi mini
mum normos dabar vydomais kodeksais (codes), kurie yra kon
traktai tarpe darbdavių, darbininkų ir naudotojų ir Prezidento, 
kaip tik šie kodai bus pasirašyti per industrijos, pramonės įstai
gas, žodžiu per visus darbdavius, tikimąsi, kad tokiu budu bus 
aprūpinti visi, apie 13 milijonų bedarbių, darbu ir uždarbiu, kad 
bus panaikintas skurdas, badas, kad perkamoji gale krašto žmo
nių atsiras, biznis greitai pagerės. Dabar jau yra pasirašyta 686 
tų sutarčių, kurios, anot Gen. Johnsono (vyriausio NRA adminis
tracijos direktoriaus), jau aprūpina apie 3 milijonus bedarbių 
darbu ir uždarbiu, kaip tiktai visa industrija ir pramonė bus NRA 
vedamų reformų sutartimis surišta, tai žodis “depresija” ir žodis 
“bedarbė” Amerikoje bus pamiršta. Dabar jau darbininkai šim
tais tūkstančių grąžinami į darbą, fabrikai atidaromi, bankai, u- 
kiai, namų savininkai nebankrutuoja, upas ir viltis piliečių kyla, 
biznis gerėja, tą faktą rodo musų transporto borametras — gele
žinkeliai, vagonų prekių tonažas. Rašančiam šiuos žodžius, ten
ka būti geležinkelių susisiekimo ir transporto knygvedystės de- 
partmentuose ir savo akimis matyti skirtumą biznio apyvartoje. 
Liepos mėn. 1933 m., apyvarta geležinkelių bizny palyginus xsu 
liepos mėn. 1932 m., žymiai skirtingesnė, pakilo arti 400% ; per
eito gegužės mėn. apyvarta palyginus su gegužės mėn. 1932 m., 
matome 22% skirtumą; biznis gerėja labai greitu tempu. Gen. 
Hugh S. Johnson, Prezidento Roosevelto dešinioji ranka, sako, 
kad su darbo dienos švente .— spalio 1-ma diena, bus į darbą su
grąžinta apie 6 milijonai bedarbių ir, kad ligi galui 1933 m., tiki
masi apie 10 mil. bedarbių aprūpinti darbu, o gal visus bedarbius, 
nes prieš bedarbę užsimojo administracija ii; todėl ją griežtai nai
kins.

Taigi, kas galėjo manyti, tikėtis, kad musų naujoji adminis
tracija galės tokius stebuklus daryti, kad tiek drąsos, iniciaty
vos parodys? šie permatomi ir jau dabar matomi daviniai, rodo, 
kad Rooseveltas yra pasiryžęs grąžinti Amerikai normališką eko
nominį gyvenimą, o jei bus galima, tai duoti ekonominį gerbūvį, 
sociališką teisybę įvesti ir palaikyti. Ir kas mus labiausia džiu
gina, tai kad Prezidentas Rooseveltas nemano sustoti energingai 
dirbęs naminę tvarką darydamas; dabar jau jis pradėjo derybas 
per savo ambasadorius ir diplomatinius agentus Pietų Ameriko
je atgaivinti komerciją, užmegsti gerus politiškus ir ekonominius 
santykius su lotinų Amerika.

Mes normališkais laiškas, kas metą lotinų Amerikos repub- 
likoms pardavėme už arti du bilijonus dolerių savo įvairių ūkio 
ir manifakturos produktų. Bet Hooverio administracija suardė 
musų gerus santykius su lotinų Amerika. Hawley-Smooth tari
fų bilius 1930 m. pasirašytas, suardė musų komerciją, musų eks
portas krito ligi 73% į pietų Ameriką. Rooseveltas žada tas klai
das atitaisyti, pakelti musų biznį su Pietų Amerikos kraštais. 
Taipgi, jis žada pripažinti Rusijos Sovietų valdžią ir užmegsti su 
Rusija komercinius ryšius, tokiu budu, musų eksportui padidėti 
viltis yra didelė. Laikai pagerės.
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VILNIAUS DIENAS! NUO RUGPIUČIO 26 
. IKI SPALIO 9 VĖL MINĖSIME

1920 m. rugpiučio m. 26 d. Lietuvos kariuomenė įžengė į 
Vilnių ir Vilnius, kaip senovėje, vėl buvo tapęs Lietuvos faktina 
sostinė. Bet lenkų gen. žehgowskis tais pat metais spalių 9 d. 
klastingai įsiveržė į Vilnių ir Lietuva vėl neteko savo numylėtos 
sostinės. Jau trylika metų, kai Vilnius lenkų ukupuotas! Bet 
Lietuvos pasirįžimas Vilnių atgauti nesumažėjo, bet sustiprėjo. 
Lietuviškas susipratimas tarpe okupuotas Lietuvos lietuvių auga 
diena iš dienos ir jaunuomenė ten yra pilnai pasišventusi. Juo 
labiau lenkai spaudžia Vilnijos lietuvius, juo labiau jų atsparumas 
tvirtėja. Vilnijos lietuviams betgi yra reikalinga visos lietuvių 
tautos moralė ir materiale parama.

Ir štai Vilniui Vaduoti Sąjunga Kaune per savo pirmininką, 
gerb. prof. Mykolą Biržišką, kviečius visus plačiame pasauly gy
venančius lietuvius “ir šiais metais, Vilniaus Dienas minint, su
rengti Vilniaus pasų, Vilniaus ženklų ir Vilniaus literatūros pla
tinimą VILNIAUS GELEŽINIO FONDO naudai”. Vilniaus Ge
ležinis Fondas pasekmingai kovoja su lenkų užsimojimais išnai-' 
kinti lietuvius okupuotose Lietuvos srityse.

Vilniui Vaduoti Sąjungos paraginimui tegul bus lemta įsikū
nyti: įsigydami Vilniaus pasus ir ženklus dėkimės prie didelio 
darbo, kiek kas išsigalime. Lietuvos Žmogus

KAIP LENKAI PASIGROBĖ VILNIŲ?
Vilniaus Užėmimo Istorija Per Lenkus yra maždaug tokia 

(Ištrauka iš 16 vasario, 10 metų Lietuvos Nepriklausomybės Su
kaktuvės minėt. —Red.):

1919 m. sausio 5 d. bolševikai užėmė Vilnių ir čia pradėjo or
ganizuoti Lietuvių Gudų Sovietų Respubliką. Persikėlusi į Kau
ną vyriausybė energingai pradėjo organizuoti apsigynimą nuo rau
donarmiečių. Greit lietuvių kariuomenė pradėjo vyti bolševikus. 
Vietomis padėjo vokiečiai. Bet vokiečių tikslas buvo neprileisti 
bolševikų .prie savo sienos. /.Kova- su raudonarmiečiais ir jų iš* 
Lietuvos išvarymas neįėjo į vokiečių vyriausybės programą. Kovo 
mėnesį, kaip jau bolševikai buvo atremti, vyriausybė per savo at
stovą Berlyne vedė derybas, kad gautų vokiečių pagalbos Kapsu
kui iš Vilniaus išvaryti. Tačiau tos derybos nedavė rezultatų. 
Vokiečių vadovybė Bartenšteine (Rytprūsiuose) pareiškė, kad jų 
kareiviai neisią prieš bolševikus. Tuo tarpu lenkai, žinodami 
bolševikų silpnumą Vilniuje drąsiu žygiu balandžio pirmomis die
nomis Vilnių užėmė. Nuo to laiko Vilnius ir pasiliko lenkų ran-' 
koše, išskyrus tarpą 1920 m. vasarą, kai lenkai buvo raudonosios • 
armijos iš ten išvaryti. -Užėmę Vilnių lenkai pradėjo veržtis gi
liau į Lietuvą. Jie užėmė pirmiausia geležinkelio: Gardinas — 
Vilnius — Daugpilis liniją. Lietuva neturėjo pakankamai pajė
gų, kad galėtų lenkų veržimąsi sulaikyti. Kreipimasis į Santar
vę maža padėjo, nes nors Santarvė nustatydavo demarkacijos li
nijas, bet lenkai jų nepaisydavo ir eidavo vis toliau. Tuo budu I 
lenkai greit atsidūrė paliai Jonavą, Ukmergę, netoli Kaišiadorių, 
Darsūniškio ir t.t. Kai lenkai lindo iš pietų ir rytuose dar stovė
jo bolševikai, šiaurėje Lietuvos nepriklausomybei sudarė rimtą 
pavojų bermontininkai, vokiečių rusų padaras. .

Rusai emigrantai prikalbėjo vokiečių dešimtosios ir aštun
tosios armijos Latvijoj, Lietuvos šiaurėje ir Rytprūsiuose stovin
čius likučius, kad drauge po rusų vėliava užkariautų Pabaltijį ir 
sudarytų čia tvirtą bazę eiti toliau prieš bolševikus. Sumanymas 
buvo gana gudrus ir turėjo pasisekimo šansų. Užkariavę Pabal
tijį bermontininkai tikėjosi gausią pagelbos iš vokiečių ir iš San
tarvės. Iš Vokietijos jie tikėjosi žmonių ir ginklų, o iš Santar
vės pinigų. Vokiečiams šitas sumanymas irgi negalėjo nepatik
ti. Užkariavę su savo žmonėmis nors ir po rusų vėliava Pabaltijį 
ir Rusiją, vokiečiai tikėjosi bent kiek atsigausią nuo karo smū
gių. Be to, bermontininkai nedaug teklausė Berlyno ir elgėsi ga
na savarankiškai, nes čia pat Rytprūsiuose turėjo ginklų, amuni
cijos ir kitų reikmenių sandėlius, šita avantiūra buvo sumanyta 
ir diriguojama iš Berlyno, tam tikro rusų emigrantų (Biskuskio, 
Belgardo) ir vokiečių dešiniųjų ratelio. Avantiūros prieky atsi
stojo kažkoks Bermontas su pseudonimu Avalov, gimęs Kuršėje, 
vokiečių rusų kilmės, rusų karininkas, ir grafas Palenas. Jie iš 
pradžių‘skaitėsi vokiečių grafo Kellerio korpuso dalim. Paskum 
pasidarė visai nepriklausomi ir neva norėjo eit padėti kovojan
čiam su bolševikais generolui Judenčiui. Bermontas stovėjo Min
taujoj, o Šiauliuose jo valdinys Virgolič.

Rudeni Bermontas pasiskelbė kaip nepriklausoma “rusų va
karų armija”, pareikalavo iš latvių praleisti jį per savo- teritori
ją eiti prieš bolševikus ir, latviams atsisakius, jis puolė Rygą. 
Tuo pačiu metu jis vedė derybas su lenkais del Lietuvos pasidali
nimo. Lenkai delsė ir žiurėjo kas bus su Ryga. Latviai su an
glų eskadros pagalba atmušė Bermontą nuo Rygos. Jis bandė 
eiti į Lietuvą, bet ir čia sutikęs stiprų pasipriešinimą perdavė 
vadovybę vokiečių generolui Eberhardui, kuris išvedė bermonti
ninkų likučius į Vokietiją. Kovose su bermontininkais parodė sa
vo narsumą ne tik musų kariuomenė, bet ir šauliai, šitie tautos 
savanoriai. Padarytus bermontininkų nuostolius Lietuvai Vokie
tija, Santarvės komisijos sprendimu, bent dalinai atlygino susi
siekimo ir karo medžiaga. Tuo bildu 1919 -metams baigiantis, 
Lietuva buvo apsivaliusi su dviem priešais: bolševikais ir bermon
tininkais. Pasiliko tik lenkai.

Drauge su militarine kova 1919 m. Lietuvai teko pakelti 
sunki diplomatinė kova Paryžiaus taikos konferencijoj, kur bu

vo pasiųsta gausinga delegacija su prof. Voldemaru, kaip užsie
nio reikalų ministeriu, prieky. Tiesa delegacija negalėjo daly
vauti pačioj konferencijoj nei oficiališkai nei neoficiališkai, kaip, 
pavyzdžiui, lenkai, čekoslovakai, bet ji veikė kiek galėjo užku
lisiuose.

Diplomatinis atstovavimas užsienyje taip pat plėtėsi. Pilna
teisė atstovybė kol kas buvo tik Vokietijoj, kur Lietuvos reikalus 
iš pradžių atstovavo dr. šaulys, o jam. 1919 m. kovo mėnesį išva
žiavus į Kauną, dr. Purickis. Be to, buvo dar atstovybės: Ko
penhagoje p. Savickis, Stokholme p. Aukštuolis, Šveicarijoj p. 
Daumantas ir Rygoj dr. šliupas, vėliau dr. Zaunius. Per Berly
no atstovybę ėjo visas susisiekimas su pasauliu ir su kitomis at- 
tovybėmis. Į Ameriką buvo nusiųsta delegacija su p. J. Vileišiu 
prieky. i

Sunkus išorinis padėjimas darėsi dar sunkesnis del partinių 
nesutikimų viduje. M. Sleževičiaus kabinetas, sudarytas gruodžio 
pabaigoj, kovo pradžioje atsistatydino ir užleido- vietą p. Dovy
daičio kabinetui, kuris išbuvęs vos vieną mėnesį vėl buvo pakeistas 
p. Sleževičiaus kabinetu. Einant 1918m. konstitucija vykdomosios 
valdžios viršūnę sudarė 3-jų asmenų tarybos prezidiumas. Visi ak
tai, kur reikalingas aukščiausios valdžios valios pareiškimas, bu
vo pasirašomi trijų asmenų. Tai pasirodė praktikoj perdaug pai
nu ir todėl 1919 m. balandžio 4 d. buvo pakeista konstitucija. 
Kaip vykdomosios valdžios viršūnė ir aukščiausias valstybės at
stovas išrinktas prezidentas, o taryba su savo prezidiumu liko 
įstatymų leidžiamuoju organu. Pirmuoju valstybės prezidentu 
tą pačią dieną tapo išrinktas p. A. Smetona. Tvarkant valstybę 
viduje svarbu buvo nustatyti jos sienos. Kol kas buvo nustaty
ta siena tik su Vokietija. Pietuose, rytuose ir šiaurėje sienos ne
buvo nustatytos ir negalima buvo jų nustatyti, nes lenkai laikė 
užėmę didelius Lietuvos plotus. Su rusais apskritai nebuvo jo
kių santykių, o su latviais del sienų nebuvo susitarta. Ir vidaus 
tvarkymąsi ir valstybės sienų nustatymą labiausia sutrukdė ko
vos su bolševikų, lenkų ir bermontininkų puolimais. Tos kovos 
ėję-mažne visus 1919 metus. Daug kentė valstybės kurimasir jos 
gynimas del lėšų stokos. Karo ir okupacijos nualinta šalis maža 
tegalėjo duoti. Be to, nebuvo sutvarkytas nei mokesčių įstatymų 
leidimas nei mokesčiams rinkti aparatas. 1919 m. valstybės iš
laidos daugiausia buvo mokamos iš trijų šaltinių: vokiečių pasko
los, linų monopolio ir amerikiečių paskolos. Buvo renkami ir mo
kesčiai, bet jie taip maža teduodavo, kad valdininkams algų mo
kėjimo terminui artėjant buvo siunčiamas į Berlyną specialus val
dininkas, o kartais nuvykdavo ir pats finansų ministeris ir ten iš 
įvairių bankų buvo surenkami atėję iš Londono (už linus), iš A- 
merikos (paskola), arba užsilikę iš vokiečių paskolos pinigai.

Apsivalius nuo bolševikų ir bermontininkų puolimo ir nuo vo
kiečių okupacijos, buvo galima eiti ir prie Steigiamojo Seimo rin
kimų. 1920 m. balandžio pusėje įvykę Steigiamojo Seimo rinki
mai davė absoliučią daugumą krikščioniškajam blokui, šitą 
rezultatą pagamino du dalykai: bažnyčios įtaka ir krikščioniško
sios srovės socialinis ir ekonominis radikalizmas. Nors Lietuvo
je ir vyrauja konservatyvus ūkininkų elementas, bet Lietuva iš 
visų pusių buvo apsupta revoliucionizuojančių šalių su ultrade- 
mokratiškomis tendencijomis, su socialiniu bei ekonominiu radi
kalizmu ir neapykanta viso kas sena, šita Lietuvą iš visų pusių 
spaudžianti atmosfera negalėjo nepaveikti net ir Lietuvos ūki
ninką.

Susirinkusieji St. Seimo nariai (112) buvo daugiausia jauni 
žmonės, kupini iniciatyvos ir energijos, bet per maža turį paty
rimo. Nors valstybinio patyrimo anuomet Lietuvoje, galima sa
kyti, niekas neturėjo. Rinkimų agitacijoj, bekonkuruojančios 
partijos visa ko žadėjo. Dabar tuos pažadus reikėjo bent kaip 
nors vykdyti. Svarbiausias pažadas, kaip žemės ūkio šaliai, buvo 
žemės reforma.

St. Seimas, vos susirinkęs, pirmiausia pasirupipno sustabdyti 
žemės nuosavybės pakeitimą ir nusavinti miškus. Drauge buvo 
išleista naujoji, jau trečia, laikinoji konstitucija, sudaryta nauja 
valdžia su dr. Grinium prieky, kuri pakeitė buvusį po M. Sleževi
čiaus ik St. Seimo sušaukimo E. Galvanausko kabinetą. Nors 
krikščioniškoji srovė turėjo nedidelę absoliučią daugumą, vis dėl
to, ji rado reikalingu sueiti į koaliciją su socialistų liaudininkų ir 
valstiečių grupe. Tuo budu susidarė gana didelė pastovi, parla
mentarinė dauguma. Kai del užsienio politikos, tai naujoji vy
riausybė tęsė pradėtas kiek ankščiau derybas del taikos sutarties 
su Rusija. Derybos baigėsi taikos sutarties pasirašymu 1920 m. 
liepos mėn. 12 d. Sutartis nustatė Lietuvos sienas su Rusija, su
reguliavo piliečių klausimą ir sutvarkė įvairius turto bei nuosa
vybės reikalus. Bendrai imant sutarties sąlygos Lietuvai neblo
gos. Tik deja, kad Rusija daug ko neįvykdė. Jei Lietuva butų 
ankščiau pradėjusi derybas, galimas dalykas, kad butų išsiderė
ta dar geresnių sąlygų. \ %

Drauge susitarta su Latviais del sienų klausinio sutvarky
mo. Pasirašyta sutartis, kuria visi ginčai del sienos pravedimo 
pavesti arbitražui. Superarbitru pakviestas anglas Simpsonas. 
Po poros mėnesių darbo, siena buvo stambiais ruožais pravesta. 
Sienos nustatymo sutartimi Lietuvai buvo grąžinta Palanga. Lie
tuviai labai buvo nepatenkinti Unkštos latviams pripažinimu, ta
čiau pasirašius kartą arbitražo sutartį, reikėjo sprendimą priimti.

Steigiamojo Seimo užsienio politiką daugiausia užpildė di
plomatinė ir militarine kova su lenkais. Seimui susirinkus dau
giau kaip trečdalis Maskvos traktatu apibrėžtos -teritorijos su 
Vilnium buvo užimta lenkų. Birželio mėnesį prasidėjo lenkų ru
sų kovos, tuo pačiu metu, kai dar ėjo Maskvoje derybos. Ir vie
na ir kita kariaujančių pusių stengėsi įtraukti į kovą Lietuvą.

Nors lenkai ir laikė užėmę Lietuvos sostinę Vilnių, vis dėlto Lie
tuva nerado galimu stoti su Rusija prieš lenkus ir paskelbė nei- 
tralietą. Rusai greit pradėjo vyti lenkus ir jie buvo priversti 
pasitraukti iš pagrobtų teritorijų. Nors su lenkais buvo vedamos 
derybos, kad jie prieš pasitraukiant užleistų Vilnių lietuviams, 
tačiau lenkai atsisakė ir bevelijo užleisti miestą bolševikams ne
gu lietuviams. Netgi pasitraukę iš Vilniaus lenkai lyg tyčia lai
kė užėmę Vievio kelią ir užpuolė musų einančią į Vilnių kariuo
menę. Del šito lenkų užsispyrimo musų kariuomenė nesuskubo 
įeiti pirma bolševikų į Vilnių. Liepos 15 bolševikai ir truputį vė
liau lietuviai įėjo į Vilnių. Iš pradžių sunku buvo susitarti sau 
bolševikais. Tik po ilgų derybų rugpiučio 6 sudaryta sutartis, 
kuria bolševikai užleido Vilnių lietuviams ir pasižadėjo trim at
vejais evakuoti užimtą sritį. Valdžios organai pradėjo palengva 
keltis į Vilnių. Tuo tarpu rugpiučio antroje pusėje lenkai sumu
šė bolševikus ties Varšuva ir pradėjo vyti atgal. Rugsėjo pirmo
mis dienomis jau prasidėjo pirmieji susirėmimai lietuvių su len
kais Augustavo srity. Pakartojamai vestos darybos su atvyku
siais į Kauną karo atstovais nedavė jokių rezultatų. Pagaliau, 
sutraukę didesnes pajėgas, lenkai sudavė skaudų smūgį musų 
kariuomenei Suvalkijoj. Kartu lenkai įskundė Lietuvą Tautų Są
jungai neva netralieto laužymu. Raudonoji armija vis buvo stu
miama tolyn. Lenkai pasiekė Gardiną, perėjo vietomis Nemuną. 
Rugsėjo 30 d. prasidėjo derybos Suvalkuose. Spalių 7 pasirašy
ta Suvalkų sutartis^ Dvi dienas vėliau Želigovskis užima Vilnių. 
Lietuvos negausinga kariuomenė išmėtyta ilga linija nuo Vokie
tijos sienos iki Vilniaus, negalėjo parodyti rimto pasipriešinimo 
Želigovskiui. Suvalkų sutartis buvo, be abejo, musų diplomatijos 
laimėjimais. Lenkai ne tik nebūtų tos sutarties pasirašę, bet 
^nebūtų nė kalbėję su mumis, jei ne Tautų Sąjungos ir didžiųjų 
valstybių spaudimas. Lenkai nenorėjo erzinti T. Sąjungos ir 
didž. valstybių ir todėl pasirinko apgavimo kelią, kuris iš vienos 
pusės leistų jiems išlaikyti neva lojalumą didž valstybėms, o iš 
kitos pusės pasiekti savo tikslą. Iš čia gimė Želigovskio sukili
mo komedija. Daug kas ta komedija netikėjo ir gerai numatė 
lenkų gudrumą. Kiti ja tikėjo. Bet tas nebuvo lenkams labai 
svarbu.^'Svarbiausia jiems buvo turėti formalų prisidengimą: 
“Force majeure, sukilimas, sakė lenkai, čia mes nekalti, nieko 
padaryti negalime. Vilnių užėmė prieš musų norą patys jo gy
ventojai”. Ir vis tiek nors kas sukilimu ir netikėjo, negalėjo len
kams įrodyti, jog jie meluoją. Kartą į Vilnių įėję, lenkai buvo 
griežtai pasiryžę iš ten nesitraukti. Kad Varšuva turėtų forma
lų atsakymą buvo sudaryta neva Varšuvos nepriklausanti vietos 
valdžia.

Prasidėjo ilgas bylinėjimasis Tautų Sąjungoje. Jeigu T. Są
junga butų turėjusi daugiau pajėgos, arba bent moralinio autori
teto, ji butų pareikalavusi iš lenkų atitaisyti sulaužytą sutartį. 
Bet T. Sąjunga gerai žinojo kad lenkai jos neklausys ir todėl nu
davė nematanti teisės sulaužymo, o pasirinko nesuderinamų su 
teise kompromisų kelią. Iš pradžių Tautų Sąjunga nutarė ple
biscitą. Plebiscito nenorėjo nei viena nei kita šalis. Lietuvai 
plebiscitu spręsti sostinės likimą buvo nepatogu. Antra plebis
citas objektingai galėtų spręsti tik tada, jei butų pašalinta visos 
lenkų įtakos priemonės ne tik okupacija, bet ir šovinistiška baž
nyčios įtaka. Lenkai dar mažiau norėjo plebiscito sulig princi
pu; “beati possidentes” (palaiminti tie, kurie turi). Tuo budu 
plebiscito sumanymas žuvo, o jo vietą užėmė Jei tas pamažu su
manytas kompromisas žinomas “Hymanso projekto” pavadinimu.

Hymanso projektas irgi buvo netikęs kompromisas. Kaip 
čia sujungsi dvi tautas, kur viena visiškai jungtis nenori. Ir lie
tuviai ir lenkai ėjo į Briuselio derybas nenoromis. Lietuviai nie
ko gero iš tų derybų nelaukė. Lenkams jos buvo nereikalingos. 
Tačiau ir vieni ir kiti ėjo, nes atsisakyti buvo nepatogu. Del lie
tuvių, tai jie norėjo tuo budu dar kartą visam pasauliui pareikš
ti savo teises į Vilnių. Tiesa, buvo labai įžymių Lietuvos politi
kų, kurie Hymanso projektą laikė iš esmės priimtinu. Kiti vėl 
manė, kad nors Hymanso projektas iš esmės ir butų priimtinas, 
tai vis tiek jis Vilniaus Lietuvai negražintų, nes lenkai ir priėmę 
Hymanso projektą iš Vilniaus neišeitų ir sėdėtų ten kaip sukilėliai, 
kuriuos nebūtų kas išvaro. Tačiau dauguma buvo Hymanso pro
jektui griežtai priešinga, matė jame tiktai kilpą, kuri norima už
nerti Lietuvai ant kaklo ir ją pasmaugti. Atsirado ir tokių, ku
rie bandė nužudyti Galvanauską neva už tai, kad esąs “hyman- 
sininkas”. Kiti ministerial gavo grąsinaneius laiškus. Hyman
so projektas tapo atmestas, gal ne tiek del bombų ir grąsinimų, 
kiek del to, kad vyriausybės ir Seimo dauguma vieni laikė jį 
kenksmingu, kiti nenaudingu ar netiksliu. Hymanso projektą lie
tuviams atmetus, T. Sąjungos visi galimumai išsiėmė ir ji nieko 
geresnio nesugalvojo kaip po gražių diplomatiškai stilizuotų ge
dulingų kalbų visą bylą palaidoti archyvų dulkėse, o Vilnių palik
ti lenkams.

Tuo tarpu lenkai stengėsi visomis priemonėmis Vilniuje įsi
stiprinti ir sudaryti juridinę priedangą smurtui pridengti. Jie 
paleido į darbą geriausią amžiais išbandytą priemonę bažnyčią, 
administraciją, kovos pajėgą ir tiesiog smurtą, šitų priemonių 
pagelba padarė vietos rinkimus, o išrinktieji atstovai “apsispren
dė” už Lenkiją. Taigi taip laikinajai vyriausybei 1919 metais, 
taip ir St. Seimui 1921 r 1922 metais Vilniaus atvaduoti diploma
tinėmis priemonėmis nepavyko ir, suprantama, negalėjo pavykt, 
nes Vilniaus klausimas, tai- pajėgos klausimas. 1919 m. lenkai 
pajėga pagrobė Vilnių. 1920 m. bolševikų pajėga iš ten juos iš
stūmė, bet kaip tik lenkai atsigavo jie ir vėl pajėga Vilnių pagro
bė. Pajėgai pamažu visi nusilenkė: Tautų Sąjunga, did. valsty
bės ir kiti neva morališki autoritetai.
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SEKMADIENYJE, 3 RUGSEJO-SEPTEMBER, 1933 
PIKNIKAS PRASIDĖS TOJAUS PO PIETŲ IR TĘSIS IKI VĖLUMOS 

MAIRONIO PARKE
SO. QUINSIGAMOND AVE Worcester - Shrewsbury City Line

Ten kur pereitais metais buvo-prie Quinsigamond ežero kranto.

Pikniko programas susidės iš Beno ir Orkestros muzikos, sporto, kalbėtojų, žaislų, plaukimų, ir kitokių margumynų. 0 už
baigimui depresijos bus surengta kuono skaniausia piknikui puota, kuri susidės iš visokių gardumynų ir skanumynų. Kai 
kurie to pikniko rengėjai sako, kad jie šitų Amerikos Lietuvio pikniką nori padaryt istoriniu, skirtingu nuo visų iki šiol buvusių.

BILE VIENA IŠ ŽEMIAU SUŽYMĖTŲ LAIMĖJIMŲ GALIMA LAIMĖT UŽ 10 CENTŲ ĮŽANGOS TIKIETUKA- 
LAIMĖJIMŲ TRAUKIMAS ĮVYKS LAIKE PIKNIKO.

1- RCA. Victor Radio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $24.75
2- Stalinis Plunksnasetis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.50
3- Gmtariniai Karoliai. . . . . . . . . . . . . . .  5.00
4- Gintarinis Plunksnakotis .... . . . . . . . . 2.50
5- Gintarinė Moteriška Sagutė. . . . . . . . . . . 2.00
6- “Amerikos Lietuvis” Metams. . . . . . . . . 1.50
7- Raštinės Peilukas. . . . . . . . . . . . . . . .  1.00

Visus čia garsinamus laimėjimus galima matyt Ame
rikos Lietuvio knygyne. Ypatingai Victor Radio yra 
vėliausio išradimo, mažytis, bet grajina kaip didelis.

Chilton, rašomoji stalinė plunksna su patsalka, turi 
mekanišką prietaisą, su kurio pagelba rašalo pritraukia 
dvigubai daugiau negu kokia kita paprasta plunksna.

Gintariniai, iš Palangos Lukšio atvežti karoliai, yra 
gražus lietuvaičių papuošalas. Taipgi ir visi kiti čia 
sužymėti daiktai gali but laimėti už 10 centų išlaimėji- 
mo ir sykiu įžangos į pikniką tikietuką.

Amerikos Lietuvio Leidėjai šį pikniką rengia ne del pralobimo, bet del palaikimo Lietuviškosios spaudos tar
pe musų išeivijos Amerike. Kiekvienas likęs nuo pikniko centas bus sunaudotas 
del AMERIKOS LIETUVIO PALAIKYMO. Todėl iš kalno reiškiame kuo širdin
giausiai ačiū visiems savo skaitytojams ir rėmėjams už jų nuoširdų dalyvumą pa
daryt šį Amerikos Lietuvio pikniką pasekmingu. Am. Lietuvio Leidėjai

- ANO -

Kelrodys:
Važiuodąmi nuo Worcesterio, pervažiavę Quinsigamond ežero tiltą, pasukit 
į South Quinsigamond Ave.; važiuodami nuo Bostono - 20-tu ke- 
liu, davažiavę Shrewsbury - Wor cester City Line, pasukit į kairę 
pusę, ir pavažiavę kokią minutę laiko, pamatysit po dešine puse 
iškabą su parašu: - “AMERIKOS L1E T U V I0” P1K NIK A S!
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NELAIMINGAS PETRAS
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PATIRIA NEJAUKIĄ ŽINIĄ 
APIE SAVO VYRĄ, PETRĄ -------- — i
Buvo tai kūčių vakaras, o Val

kata jau radosi Petro gryčioj ir 
linksmai žaidė su Tamuku, dai
nuodamas jam 'daineles. Vaikui 
tas labai patiko. Elena dirbo, 
rūpinosi savo kambarių švara, 
gamino valgius Kūčių vakarie
nei, iškepė labai puikų, saldų 
kvepiantį pyragą, padėjo ant 
stalo ir visi laukė tėtės parva
žiuojant. Bet tuom tarpu kokiu 
tai reikalu Elena išėjo laukan 
ir pamačiusi einant Petro drau
gą, Sikorskį, teiravosi apie savo 
vyrą. Sikorskis jai pasakė, kad 
nėra reikalo laukti Petro, nes 
jis Kalėdų šventę linksmai pra
leisti išvažiavo su gražia ponia, 
ir sako, vargu begryš. Elena la
bai nusiminė, nes ji niekuomet 
nesitikėjo, kad josnnylimas Pet
relis, kuomet nors ją galėtų ap
leist, ir šioj valandoj ji netikė
jo. Sugryžus į kambarį labai 
nuliūdo. Valkata matydamas 
Eleną nubudusią, teiravosi ka
me priežastis. Elena jam papa
sakojo ką buvo girdėjus iš Si
korskio apie savo Petrelį. O ka
dangi jau buvo dvylikta valan
da nakties, o Petrelio vis nesu
laukė, tai pasidarė dar didesnis 
nuliūdimas, nes pražuvo užuo
jauta laukiančio Petro; nubudo 
Elena, nubudo ir jos sūnelis Ta
mukas, matydama savo mamą 
verkiančią. O da labiau nubudo 
Valkata, kuris taip buvo įsitiki
nęs Petro gerumui ir užuojau
tai, kuomet jis jį nedaleido iš
mesti iš Sorkovo smuklės bado 
ir šalčio pavojun. Jis matyda- 
damas nubudimą Petro namuo
se,. ramino Eleną ir dainavo 
liūdnas dainas, Tamuką migdy
damas. O Elena gailiai dūsavo 
ir jos akys buvo pasruvusios 
gailiomis ašaromis, kurios tan
kiai per jos veidą riedėjo.

PETRAS GRYŽTA PONIOS 
SUVILTAS

Buvo tai vėlyvas vakaras — 
pirmos dienos Kalėdų, kuomet 
Petras įžengė į savo gryčią. Jau
nas Tamukas pamatęs tėvelį 
gryžusį, linksmai puolė prie jo, 
kaip ir visados, turėdamas prie 
jo papratimą. Bet Petras šiuom 
kartu visai jau kitas pasirodė; 
ne tik ką gryžęs nepasveikino l 
savo mylimą moterį, kaip pa
prastai jis darydavo, bet ir sū
nelį Tamuką taip smarkiai stū
mė nuo savęs, kad net vaikas 
persirito and grindų dvilinkas. 
Petras nusivilko kailinius ir nie
ko nekalbėdamas atsisėdo prie 
stalo, nuduodamas niekadėją. 
Elena pamačius, tokį Petro elge
sį tikrai suprato savo nelaimę 
ir apsipilus karčiomis ašaromis, 
nešė valgius ir dėjo ant stalo, o 
iš graudumo ir staigios Petro 
atmainos, nesusilaikydama, pra
dėjo verkti. Petras matydamas 
tai, rūsčiai užklausė jos kas at
sitiko. Nors ji ir matė didelį 
Petro atsimainimą, tačiau nuo
lankiai pratarė į Petrą sakyda
ma: “Mielasis vyre, matau ne
laimę musų namuose”. Petras 
šoko kaip žvėris įnirtęs ir grie
bėsi už savo kailinių, 
bandė permaldauti Petrą, 
veltui, 
pasienį, 
kėdės 
Petrą, 
žemė ir 
trenkęs 
paleidęs 
pradėjo nykti.
damas savo tėvelį suturėti, grei
tai apsivilkęs viršutinį apsiaustą 
ir išbėgęs perf duris, leidosi vy
tis paskui važiuojantį tėvą, ku
rį vos tik ką galima buvo ma- 
tyti,

O kuomet Elena atsigavo, Val
kata pasakė, kad Tamukas išsi
vijo Petrą. Elenos širdį dar la
biau pervėrė skausmas. Ji su 
valkata klykdami ir keletas iš 
artimų kaimynų, bėgo sniego 
pėdomis į laukus ieškoti Tamu- 
ko. Oi kadangi buvo didelis šal
tis ir sniego pūga, tai šitie ieš
kotojai vos už kelių 'valandų 
sunkaus darbo, šaly miesto, lau
kuose, snieko pusny, rado jau 
sušalusį Tamuką. Elenos širdis 
plyšo iš verksmo. O' gailestin
gas Valkata vos kvapą atgau
damas, paėmęs nelaimingą Ta
muką ant rankų nešė jį namon. 
O prinešęs arti namų iš gailesčio 
ir nuvargimo parpuolė ant že
mės. Elena paėmusi Tamuką, 
nelaimingo Petro auką, įnešė į 
gryčią. Kaimynai trynimais ir 
{vairiais sumanymais stengėsi 
Tamuką atgaivinti, bet veltui, 
vaikas jau. buvo miręs.

Petras išvažiavęs iš namų vien.

ir jos 
di-

jau 
ru- 
pa-

Valkata 
Bet.

Buvo jis parblokštas į 
Elena vos pasikėlė nuo 

ir norėdama sulaikyti 
iš apmaudos puolė ant 

apalpo. Petras staiga 
duris, sėdo į roges, ir 
širmius sniego sukury, 

Tamukas many-

i LIETUVIAI AMERIKE
Philadelphia, Pa.

LAIDOTUVĖS A. A. KUNIGO 
JUOZAPO KAULAKIO

' Antradienio vakare, Rugpiučio i 
15-tą, apie septintą valandą, žai
bo greitumu pasklido žinia, kad 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas kun. J. J. Kaulakis pasimirė. 
Velionis atsiskyrė su šiuom pa
sauliu 6:31 valandą vakare Šv. 
Agnieškos ligoninėje.

Tą patį vakarą, apie 9 valandą, 
kūnas parvežtas klebonijon. Jau 
valandą prieš velionio parveži
mą, gausi žmonių minia susirin
ko prie klebonijos durų, norėda
mi pamatyti velionį. Kaip tik 
spėta atidaryti duris, minia pra
dėjo grūstis vidun — vyrai, mo
teris, seni ir jauni — tai grei
tai ir plačiai pasklido toji nema
loni žinia.

Penktadienį, 3:30 po pietų, 
velionis pašarvotas bažnyčioje. 
Nuo penktadienio iki šeštadienio 
ryto tūkstančiai žmonių lankė 
bažnyčią, kad pamatyti velionį 
ir atiduoti jam paskutinę pa
garbą. Tokių šermenų Phila- ■ 
delphijos lietuviai dar nebuvo 
matę.

šeštadienio rytą, prieš septin
tą valandą būriai žmonių prade-1 
jo rinktis į bažnyčią, ir skaitlius ■ 
kas sykis vis didėjo, kad apie 
aštuntą valandą bažnyčia buvo 
prisigrūdusi žmonių, o kita tiek 
žmonių lauke del vietos stokos 
bažnyčioje. Gatvė užtvenkta 
žmonėmis tūkstantinė minia; 
policija tvarko trafiką, pralei
džia automobilius ir gatveka- 
rius. Nuolatinė eilė žmoįr’ų 
kaip upė, plaukia laiptais aukš
tyn paskutinį sykį pamatyti ve
lionį. Bažnyčia užgrūsta budė
tojais; tvarkdariai meldžia žmo
nių, kad nestovėtų prie grabo, 
bet eitų pirmyn, nes šimtai žmo
nių stovi eilėje laukdami tos 
progos. Taip toji nuolatinė žmo
nių upė plaukė iki 9:30 valan
dai; perėjo ne šimtai, bet tūk
stančiai. Tai pirmos tokios šer
menys.

Bažnyčioje, karstas iškeltas 
ant katafelio. Visi trys altoriai 
gedulu papuošti; žiba šimtai 
žvakių; groja graudingai vargo
nai; visi elektros žiburiai užde- 
jgapiį, kurie apšvietė visą bažny
čios vidų.

Prasideda gedulingos pamal
dos; egzekvijos, mišios, pamoks
las. Egzekvijas atgiedojo dide
lis būrys kunigų. Mišias prie 
didel'o altoriaus atnašavo kun. 
I. Zimblys iš Philadelphijos, di- 
jakonu buvo kun. J. Karalius iš 
Shenandorio, subdijakonu, kun. 
C. Klevinskas iš Tamaqua. Prie 
šoninių altorių mišias laikė kun. 
G. Valančiunas iš Girardville, ir 
kun. S. Norbutas, iš Frackville. 
Ceremonijių vedėju buvo kun. 
P. česna, iš Mahanoy City. Pa
mokslą pasakė garsus ir žymus 
pamokslininkas kun. jėzuitas 
Bruzikas. Laike mišių giedojo 
diocezijos kunigų choras. Tai- 
posgi solo giedojo parapijos var
gonininkas J. Hodelis. Pamal
doms pasibaigus, varpams gau
džiant, nešamas karstas iš baž
nyčios į palaidojimo vietą, tarp 
bažnyčios ir seserų kazimierie- 
čių namo, žmonės grūdasi, ver
žiasi, spaudžiasi, kiekvienas sten 
giasi prieiti arčiau kapo. Pasi
baigus pamaldoms, karstas, pa
mažu leidosi duobėn, šalta že
melė priima Philadelphijos lietu
vių mylimą kleboną savo globon 
amžinam atilsiui. Po tam kiek
vienas ėjo prie kapo atsisveikin
ti paskutinį kartą su savo gerb.; 
klebonu. Nors jų klebonas at
skirtas nuo visų vienok niekad 
nebus užmirštas. Jisai gyvens 
'jų atmintyje.’ . Tu ir Aš

tik ir svajojo apie ponią 
meilę. Pasukęs iš lauko į 

i desnes miesto gatves, sustojo 
pas barzdaskutį, kuris Petrą po
niškai apkirpo, apskuto ir palai
dus usus tinkamai suraitė ir vi
sokiais kvėpylais Petrą ištrynė. 
Drapanų krautuvėj Petras pasi- 
pirko juodą palitą su aksomo 
apykakle ir gražią skrybėlę. A 
kad tikrai poniško pasipuošimo 
Petras nesuprato, tai savo trum
pas milines kelnes išplėšęs iš če- 
batų aulų užleido jas ant vir
šaus, kas sudarė juokingą vaiz
dą. Paskui pasipirkęs del savo 
meilužės dovaną, kvepiančių o- 
dekalonų bonkutę, linksmas žen
gė į ponios namus, paprašė tar
naitę pranešti poniai, kad jis 
nori ją matyti. Tarnaitė įvedė 
Petrą į kambarį, iš kurio per 
plačias duris matėsi didysis sa
lonas, kuris buvo pripildytas su 
svečiais, o pačiame gale sėdėjo 
Petro ponia ir kalbėjosi su ko
kiu tai jaunu, poniškos giminės 
ponaičiu. Tarnaitė nuėjusi sa- 
4onan, pranešė poniai apie Petrą. 
Ponia tik galvą papurtė, kad vi
sai jokių reikalų su juos nenori 
turėti. Kol tarnaitė sugryžo 
atgal pas Petrą, tai tuo tarpu 
keletas iš svečių pasikėlė nuo 
stalo, ir išėjo nuošaliai į kamba
rį užsirukyt. čia pamatę Pet
rą keistai apsirėdžiusį, pradėjo 
garsiai juoktis iš jo trumpų mi
linių kelnių, pusiau batų aulų 
aptemptų. O tarnaitė paaiškino 
jam , kad ponia tuo tarpu užim
ta ir negalinti jo matyt.

Petras labai sumišo ir vis rei
kalavo pakviest-ponią. Bet tar
naitė atsakinėjo, kad negalima. 
Svečiai išgirdę juoką, rinkosi 
prie durų ir vis garsiau juokėsi 
iš Petro batų ir milinių kelnių. 
Petras visai sumišo: išsitraukęs 
bonką kvėpylų iš kišenės, rodė 
tarnaitei, aiškindamas, kad net 
būtinai poniai turįs dovaną į- 
te.kti. Tarnaitė priešinosi ir 
sakė, kad negalima ponios va
lią laužyt. Svečiai be perstoji- 

! mo juokėsi, o pamatę dovaną, 
dar gardžiau pradėjo juoktis iš 
Petro kvepylų bonkos ir iš jo 
batų, ir galų gale taip visi susr-’ 
juoke, kad Petras iš sarmatos 
ir apmaudos, išėjo iš lygsvaros, 
nebežinojo ką daryti. Pasiju
tęs, taip suviltas, šoko bėgti 
laukan. O svečiai dar garsiau 
sukliko juokais. Petras ir lauk 
išbėgęs girdėjo juoką. Jis bėgo 
gatve tekinas ir vis jam ausyse 
girdėjosi juokas ir net akyse ro
dėsi, kad visi svečiai iš jo juo
kiasi. Pribėgęs karčiamą, biskį 
apsiramino. Jam įėjus karčia- 
mon su kvepylų bonka rankoj, 
(kurią iš apmaudos visai buvo 
pamiršęs), tai ir čia visi pradė
jo juoktis. Dabar Petras visai 
pamišo. O kai suprato, kad iš 
kvepylų bonkos juokiasi, jis dar 
labiau perpyko, ir nesusivaldy
damas trenkia kvepylus į žemę, 
apleidia karčiamą.

PETRO GRYČIA
Rytojaus dieną Tamukas 

gulėjo pašarvuotas baltuose 
buose, prie galvūgalio degė 
statytos dvi žvakės. Valkata 
čia pat atsisėdęs giedojo liūdnas 
mirusiųjų giesmes. Elena iš šo
no atsiklaupusi prie savo bran
giausio vienatinio sūnelio gailiai 
verkė. Popietės saulė pradeda 
slėptis už Gedimino kalno ir per 
gryčios šoninį langą matosi 
juosvi debesėliai kaip gėdulos 
vėliava, slenka vienas pro kitą 
tartum nešdami paguodos už
uojautą nelaimingai motinai, 
klūpančiai prie mirusio sunaus 
kojų.

Prasivėrė gryčios durys. Pa
sirodo Petras, praradęs visas 
savo laimes, nuliūdęs, išbliškęs, 
drebančiomis išskėstomis ranko
mis, išlėto eina prie Elenos iš už 
pakalio ir apkabinęs Eleną, mal
dauja atleidimo. Elena supra
tus Petro balsą dar gailiau pra
dėjo verkti. Petras norėdamas 
Eleną permaldauti net nepaste
bėjau kas atsitiko. Tik kuomet 
Petras suprato, kuomet netikė
tai dasilitėjo šaltą, mirusio Ta- 
muko ranką. Valkata jam iš
aiškino nelaimingą jo sunaus at
sitikimą. Petras suriko ne savo 
balsu, ir kaip beprotis, nežino
damas ką daryti, griebė Tamu
ką į glėbį, pradėjo bėgioti po 
gryčią, šaukdamas: “Tamukai! 
Tanrukai! mano sūneli, Tamu
kai”. Bet jau Tamukas nieko 
neatsakė. Kokią nelaimingą va
landą ištiko Petrą ir Eleną, tai 
skaitytojui sunku suprasti. Ry
tojaus dieną Karmelio varpai 
graudžiai sugaudė, ir Tamukas 
buvo palaidotas į amžiną atsilsį. Į nesuprato, o kad Petras žinojo

PETRAS PASKUTINĮ KARTĄ 
VEŽINA PONIĄ

Po tokių liūdnų ir skaudžių 
nuotikių, Petro sažinią be per
sto j imo graužė nelaimės kirmi
nas, ir ponia jo akyse vaidinosi, 
bet jau ne kai'ponia, ale pana
ši į juodą pragaro baidyklę. Iš 
tokio nelaimingo atsitikimo į- 
puolė į Petrą nerymastinga dva
sia ir jis jautėsi nelaiminga 
mirties auko savo mylimo sūne
lio, ir gerai žinojo, kad savo 
mylimos Elenos širdies skausmų 
jau daūgiau neišgydis. Prisime
na jam tos jaunystės meilės die
nos ką kalbėjo Elenai: — “Nors 
mudu nieko neturiva, nors jokių 
turtų nesudėjo va — vienok ei- 
kiva kartu gyvenimo dar ne
pramintais takais”.

Tuos žodžius Petrui prisimi
nus, jį nustūmė visai į nelaimę, 
ir jau nedryso daugiau gryžti į 
savo gryčią. O ką Petras ma
nė apie savo ponią tai niekas

AMERIKOS LIETUVIS

Scranton, Pa
Rugpiučio 14-tą dieną, šio 

miesto lietuvių parapijos vaikai 
kai išvyko atostogoms į parapi
jos ūkį, vadinamą, “Vilniaus” 
namą. Su ekskursija išvažiavo 
kun.,rV. Vaičekauskas, kuris pa
dedant p. Marijonai Stražaus- 
kienei ir Onai Navickienei vado
vauja ekskursijai. Ekskursija 
kiekvieną dieną praleido po ke
lias valandas prie Wiirola ežero, 
paskui ūkyje gryname ore žaidė 
įvairius lietuviškus sporto žaidi
mus, mokinosi gražaus manda
gaus apsiėjimo. Ponios Stražau- 
skienė ir Na’vickienė prižiūrėjo 
vaikus labai rūpestingai ir paga
mino valgius. Ekskursija pra
leido savaitę laiko ūkyje.

Ekskursijos Dalyvis

Philadelphia, Pa

mits).’ Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.

>
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

MENKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

SVEIKOS BANGOS

PRANEŠIMAS IR UŽUOJAU
TA

Antradienį, rugpiučio 15-tą, į 
1933 metų, pusė po šeštos' va
landos vakare, gerbiamas kuni
gas Juozas Kaulakis apleido šį 

. ašarų klonį. Kunigas Kaulakis 
per ilgus metus buvo šv. Kazi
miero parapijos klebonas. Jisai 
įkūrė tą parapiją, taipgi ir Šv. 
Jurgio parapiją Richmonde. To
dėl, aš žemiau pasirašęs jurgie- 
tis pareiškiu širdingiausią už
uojautą nuliudusiems kazimie- 
riečiams del jų klebono, a.a. ku
nigo Kaulakio mirties ir kartu 
pare škiu užuojautą taipgi vi
siems a.a. kunigo Juozo Kaula
kio giminėms.

Kazys Vidikauskas
LIŪDESIO IR UŽUOJAUTOS 

PAREIŠKIMAS
Sujaudinti skaudaus ir neiš

dildomo iš musų lietuvių širdžių 
skausmo delei žuvusių musų 
tautos garbei didvyrių, a.a ka
pitono Stepo Dariaus ir leiten
anto Stasio Girėno, kurie kaip 
arai, pasiekiantieji padangių au
dras, perskridę per platų vande
nyną, arti savo kelionės tikslo 
Europoje, tragingai žuvo musų 
lietuvių buvusių viengenčių že
mėje, Prusnose, netoli miestelio 
Soldin. Juodu žuvo kaip karžy
giai, nebijanti mirties, žiniai 
praplitus apie jų mirtį, nuliūdo 
visi lietuviai, ne tik pačioje Lie
tuvoje', bet ir visame pasaulyje. 
Nubudę esame ir mes šv. Kazi
miero parapijos lietuviai minė
dami mėnesines sukaktuves nuo 
jų tragingos mirties. Ketvirta
dienį, rugpiučio 17-tą, susirinkę 
Šv. Kazimiero bažnyčioje nuo- 
širdž ai pasimeldėme už juos ir 
po pamaldų, susirinkę svetainė
je, apimti liūdesio , pareiškiame 
viešai jų — a.a. Dariaus ir Gi
rėno visiems giminėms, musų 
kuo širdingiausią užuojautą del 
jų didvyrių giminaičių m’rties; 
juodu savo drąsiuoju žygiu, pa
siaukodami Lietuvos garbei įra
šė savo vardus aukso raidėmis 
Lietuvos istorijos lapuose ir 
tarptautinės pasaulinės istorijos 
lapuose aviacijos srityje.

Už susirinkusius sekantieji į- 
galioti pasirašo: Kazys Dryža, 
Antanas Užumieckas, Stasys 
Barauskas, Jurgis Pranckunas, 
Pranas Pūkas, Kazys Vidikaus
kas.

Prierašas: Laike pamaldų už 
a.a žuvusius didvyrių lakūnus 
— Darių ir Girėną — rugpiučio 
17-tą dieną, šv. Kazimiero baž
nyčioje tapo surinkta aukų jų 
paminklui — už $38. su centais.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

kokioj vietoj daugiausiai ponia 
praleidžia laiką savo patvirku- 
siems išdykumams, tai ir Pet
ras kaip visuomet taip ir šį kar
tą, su kitais vežėjais laukė prie 
Viešbučio durų. Ir kaip tik Pet
ras pamatė ponią pasirodant 
tarpe durų, su kokiu tai jaunu 
ponaičiu, nieko nelaukęs, pirmas 
privažiavo prie durų. Ji nieko 
nemanydama blogo, sėdo rogės- 
na kartu su savo meilužiu. Pet
ras išlengvo važiavo ir ką tai 
kerštingo galvodamas. O kada 
ponia Petro vardą paminėjusi, 
paprašė važiuoti greičiau, tai 
Petras atsisukęs pasakė: — “O 
tai dar ir mane pažyžsti?..” Ir 
paleido širmius smarkia iega, o 
pralenkęs visus kelyje važiuo
jančius, pasuko į šalį kelio lin-j , t ~ t - i

kui upės, leisdamas arklius visą 
iega. Ponia pradėjo rėkti ir 
Petrą stabdyti. Bet šis visai nė 
neklausė^ ir dar smarkiau va
žiavo. Tada ponios meilužis šo
ko prie Petro stabdyti arklius, 
ir atimti vadžias. Nors Petrui

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R A 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

« -st i

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per

Pametė kietą sukaustymą 
Žemė, nubudo džiaugsmai... 
Sveikinu aš atsikraustymą 
Jūsų, kaitros pranašai!..
Jura per žiemą gerai pailsėjo — 
nematė žmogaus jų banga, 
laikas su spinduliu pirmu atėjo 
tarti: “Sveika, Palanga!”
Ach, neužmirštamos jus pasišiaušėlės!
Jūsų vieninga eilė!
Jūsų snapai vėl pakaušį les, 
nugarą... Sveika, versmė!
Sveika, žuvėdra! Vėl žvilgsnį raminsi, 
kai skęsiu aš smėlio šviesoj!
Sveika, juružę, tu džiaugsmą apginsi — 
džiaugsmą beribį; oi, oi!..

uBendram Darbui”!) 
Sukakus 5 Metų

(Bendradarbio, nuo pat 1-jo 
n-rio, žodis)

Penki metai — mažas laikas! _ 
Bet”— tiek metų augęs vaikas 
jau pasauly ima vietą!
Taip pasiryžimą kietą 
“Bendras Darbas” štai, išlaikė. 
Jam sakau dabar: “Sveiks, vai- 
Tau tik gimus popieryje, 
jau pirmame numeryje, 
pirmas eiles parašiau, 
“Bendras Darbas”—joms daviau 

[ke!

sunkiai prisiėjo kovoti, bet ne
pasidavęs, nugalėjo ponios mei
lužį ir išvertė jį laukan iš rogių, 
o arklius leido kiek tik jie ’va
liojo bėgti. Ponia pamačiusi, 
kad jau arkliai visai arti upės 
ir gręsianti pavoju, nes upė bu
vo patvinus ir ledai traškėdami 
slinko šiaurės pusėn. Ji sustau
gė ne savo balsu, o iššokti lau
kan iš rogių jau nebuvo laiko, 
nes arkliai jau buvo arti upės 
kranto. Ponia tik užsidengė a- 
kis su “Mufa”, į kurią buvo 
rankas * susikišusi — ir pasinė
rė sriaunios upės leduose. Ar
kliai pers unkų vargą išsiirė į 
kitą pusę kranto, ir į vadžias į- 
sikabinusį išvilko Petrą. O ro
gės su ponia ledų krūvose pasi
nėrė, ir palengva slinko į Nemu
no amžiną globą.

Kuomet Petras buvo ant kran
to, jam neteko iegų išlaikyti į- 
baugintus arkliui. Kurie Petrą 
apleidę, nuėjo savais keliais. 
Petras pagulėjas valandėlę ant

M

Arėjas Vitkauskas

v^rdą, kaip ir vardas “vaiko”... 
Štai, pradėjo tarpas laiko — 

j ir tas “vaikas sustiprėjo, 
nes penkis metus jis “ėjo”... 
Kojos jo — prenumeratos, 
tat — linkėdami sveikatos

i ir didesnio dar augimo — 
Šia proga: dienos gimimo, 
pažadėkime padėti — 
bendrą darbą padirbėti: 
rinkti jam prenumeratą, 
straipsniais remti jo sveikatą,—^- 
žodžiu tariant — musų darbas- 
vis auginti “Bendras Darbas”-

Arėjas Vitkauskas
1) Kooperacijos laikraščiui

minkšto, tirpstančio sniego, at
gavo sąmonę ir užbaigęs visus 
savo pasiryžimus’, atsikėlęs, dar 
kartą atsižvelgė į upę, bet jau 
ponios ir rogių# nesimatė. Tik 
baltojį ponios “Mufą” su juodo
mis raidėmis S. R. įsiųtomis 
pftlduravo tarpe ledų ir iš leng
vo plaukė vis tolyn ir tolyn. 
Petras nuleidęs galvą ir sunkių 
nuotikių kankinamas, žengė pa
lengva tolyn, žvalgėsi Petras 
į visas puses su kokia tai baime, 
nes jo akyse rodėsi baisus gy
venimo reginiai, pavidale biau- 
rių šmėklų. Girdėjosi ponų juo
kai, rodėsi numiręs Tamukas, 
girdėjo graudų verksmą ir dū
savimą savo mylimos Elenos. 
Bet jau nebuvo vilties jos šir
dies amžinas žaizdas išgydyti... 
Elena likusi nelaimės sukury, 
ats'žadėjo visko ir pasidavė į 
klioštorių. O Petras ištiktas 
žiauraus nelaimingo gyvenimo 
ir už keturių savaičių tos pačios 
upės pakrantėj rastas negyvas.

(Užbaiga)



I i i: i 11 ; I .‘11111111 į I i 111

PUSLAPIS Mm AMERIKOS LBSTUVIB RugpiuSo 26-tą dieną, 1933 m. y

n I Al IA A I Kada Jums Reikia!■ I ■ IV I Kreipkitės Prie Musų Reikalui Esant.
I ■ ■ ■ Mes Užmokėsime Jūsų Skolas

F. Vietos žinios I
IIUIUllliUllllllllllUIIUlilllUUlUIlllllllllllllllllltliUlllllllllllllllllllUUllllllllllllllllllHIIIIIIIlllUlllllllllllillli

Worcestery 3324 
NRA Pasirašytojų 
Iki ketvirtadienio 12-tos va

landos, 3324 firmos pasirašė, 
kad sutinka su NRA taisyklė
mis. Reiškia Worcestery 25,- 
769 darbininkų yra po NRA.

Išvyko Lietuvon
Penktadienį, rugpiučio 18-tą, 

vakare įvyko išleistuvės pas p. 
Vaičulionius, 22 Arlington gat
vės. Išleistuvės bu-Vo surengtos 
poniai Teodorai (Tauperiutei) 
Stočkienei, kuri tą ,nąktį išvyko 
į New Yorką. Palydėjo didelis 
buris giminių ir pažįstamų. Te
odora Stočkienė New Yorke įli
po į laivą Kungsholm ir išplau
kė Lietuvon pas savo vyrą ir 
gimines. Teodora Stočkienė jau 
penktą kartą plaukia per Atlan- 
tiką. • “Amerikos Lietuvio” a- 
gentura aprūpino visus kelionės 
reikalus.

“A. L.” Pikniko 
Rengimo Komisijos 

Susirinkimas
Pirmadienio vakare, rugpiučio 

28-tą, “Amerikos Lietuvio” raš
tinėje, 14 Vernon gatvės, įvyks 
Worcesterio lietuvių draugijų 
išrinktų darbininkų į “A. L.” 
gegužinę susirinkimas. Tame 
susirinkime bus aptarta kaip 
pasekmingiausiai prisirengt prie 
pikniko^ kurs įvyks rugsėjo 3- 
čią dieną, Maironio Parke. Pra
šome išrinktųjų ir pavienių dar
buotojų atsilankyt į virš minėtą 
susirinkimą. “A. L.” Adm.

Mirė Julė Ribokienė

Buvusios Aviacijos 
Dienos Komiteto 

Susirinkimas
Tos draugijos ir pavieniai, ku

rie prisidėjo pereitais metais 
prie surengimo Aviacijos Dienos 
yra kviečiami susirinkt ketvir
tadienio vakare, rugpiučio 31- 
mą dieną, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Komitetas kviečia tas draugijas 
ir pavienias ypatas tikslu aptart 
visus reikalus del surengimo pa
gerbimo dienos žuvusiems lie
tuvių lakūnams kapitonui S. Da
riui ir S. Girėnui, kurie paauko
jo gyvybę už Lietuvos garbę. 
Komitetas nutarė surengt liūde
sio dieną Lietuvos didvyrių pa
gerbimui; diena ir vieta bus pa
skelbta vėliau "‘Amerikos Lietu
vy”. Kalbėtojai yra kviečiami 
iš Lietuvos atstovų Amerike ir 
Worcesterio miesto viršininkai.

Spaudos Komisija

Jule Griškiutė Ribokienė, 35 
metų, mirė pirmadienio ryte val
stijos ligoninėje. Apart savo 
vyro Petro Riboko ji palieka sa
vo motiną Oną Griškienę; tris 
seseris: Marijoną Griškiutę Mes 
senger, Adielę Griškiutę ir Oną 
Budrienę; du broliu Vincą ir 
Jurgį Grišką, abudu gyveną 
New Yorke. Laidotuvės įvyko 
trečiadienio ryte iš vėlionies mo
tinos namų, 76% Providence 
gatvės. Įvyko gedulingos mi
šios Aušros Vartų bažnyčioje. 
Palaidota buvo Notre Dame ka
pinėse. Karstą nešė Jonas Mor
kūnas, Juozas Jurkevičius, Juo
zas Mitrikevičius, Petras Fran
kus, Edvardas ir Vladas Rač
kauskai. Motiejus čivinskas, 
nuo 340 Harding gatvės, vieti
nis graborius aprūpino visus lai
dotuvių reikalus.

LIUDYMAI NUO WORCESTERIO LABDARYBĖS 
SKYRIAUS PRIIMAMI ČIA.

Millbury St. MARKET
152 MILLBURY G-VĖS — KAMPAS SIGEL G-VĖS 

Telephone Dial 2-9390

Specialiai Ketverge, Pėtnyčioj ir Subatoj
ŠVIEŽIAS — RUTULYS

Sviestas 
nuo ūkio .. 210 sv

GRYNI TAUKAI
(ryšulys)

svaras

“Visiems žmonėms Dažnai 
Prireikia Pirtigų Palaikymui 
Gero Kredito”.
Atmokėkite pagal “NAUJOS METODOS BIUDŽETO PLANĄ” arba 

Lengvomis Mėnesinėmis Mokestimis, pritaikyta pagal JŪSŲ Įeigas

544 h| EW METHOD TELEFONAS 
MAIN GATVĖS ILGAMS ' 5 3181

Atsiimkite Laiškus
Sekantiems asmenims atėjo 

laiškai “Amerikos Lietuvio” re
dakcijoj : Bernardui Drumstui, 
Adolfui Gudanavičiui, K. Gičau- 
skui, S. Juzepavičiui, Laurinui 
Bematoniui, Viktorijai Skubai- 
tei, Stanislovai Steponavičiui, 
A. Blazon, P. Gerbutavičienė, 
E. Raulušionienė, P. Jonaitis, 
V. Šnaras, Adomui žičiui, M. 
Jankevičienei ir J. Petronui.

Šv. Kazimiero Dr-jos 
Gegužinė

Sekmadienį, rugpiučio 20-tą, 
Šv. Kazimiero draugijos rengia
moji gegužinė gerai pavyko. Ka
dangi diena nebuvo patogi, tai 
rengėjai buvo nusiminę. Vienok 
darbininkai dirbo pasišventę ir 
viskas išėjo gerai. Atsilankė 
garbingi svečiai, kunigas Ado
mas Morkūnas, kurio tėvelis 
priklauso prie šv. Kazimiero 
draugijos ir kunigas Vaitekū
nas, iš Providence, R. L, kurs 
buvo pakviestas kalbėtoju. Ka
da daug žmonių susirinko, tuo
met įvyko prakalbos.

Nors draugija buvo prašusi 
kitų draugijų nieko nerengt, 
visvien toje pačioje dienoje į- 
vyko daug parengimų. Vienok 
atliko gerai pelno. Draugija ta
ria širdingai ačiū visiems kurie 
tik atsilankė. Rengimo Komisija

Leiskite Mums 
Užmokėt Jusu Sąskaitas 

DABAR

Skubėkit! su Kainos Kyla Aukštyn

Rugsėjo 1-ma Diena

KELVINATORIUS
Kainuos Daugiau 
į Kelias Dienas

Paduokite Savo Užsakymą Dabar 
O SUTAUPYSITE

O

The Worcester Electric ILight Company
11*15 Foster St. Tel. Dial 2-6771

174 Millbury gatvės
Kerpam plaukus dideliems, ma

žiems ir moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų įstaigą.

Jurgis, Babonas, sav.

Cukrumi Rūkyti Šolderiai....... 70 sv-
Švieži Kumpiai Šviežia Sukapota
8%0 svaras | Mėsa......... 50 sv.

Kiaulienos Kepsniai ............. 12%0 sv.
NAUJOS DIDELĖS DIDELI “NAVAL”

BULVES APELSINAI
350 pekas - 15 sv. 270 už tuzinų
Kojos ir Šlaunys
Pienu Penėtos Veršienos

TIKRAI PAVASARINĖS ~
Avienos Kojos

100 svaras
»■■■■■»»■■■ ■■ ■■ ■■ ■—■■■! 1 ■■■ —mH—

70 svaras

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Hardinę St., Worcester, Mass.

gonių lankytojų komisija išdavė 
raportą, kurs buvo priimtas 
vienbalsiai. Susirinkimas nuta
rė, kad komisija turi lankyt vi
sus lietuvius ligonius. Vienai 
ypatai prašant pašalpos, buvo 
suteikta pinigų suma.

Draugija užbaigė sutvarkyt 
visus reikalus surengimui gegu
žinės per “Labor Day”, pirma
dienį, rugsėjo 4-tą dieną. Nu
tarta kreiptis į draugijas, kad 
atsilankytų į gegužinę. Draugi
ja nutarė užkviest orkestrą ir 
surengt įvairių pamarginimų.

Buvo taipgi pageidauta pa- 
remt “A. L.” gegužinę, kuri į- 
vyks rugsėjo 3-čią dieną. Naryis

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Rašytas Alenos Barisiutės Savo 

Tėvams, V. Barysams, 82 
Harrison gatvės, Worcester, 
Mass.

Altorius

Iškilmingos Primici
jos ir Pagerbimo 

Pokilis
Kunigas Adomas Morkūnas, 

M.I.C., kurs per apie šešis me
tus mokinosi Kaune ir Romoje, 
sugryžo į Worcesterį ir atlaikė 
pirmąsias iškilmingas mišias 
Amerikoje, sekmadienį, rugpiu
čio 20-tą dieną, 11 vai ryte, Šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Kunigo 
Adomo Morkūno šventinimai į 
kunigus įvyko liepos 3-čią dieną, 
1932 metais. Jisai laike pirmą
sias mišias liepos 4-tą dieną, šv. 
Petro bazilikoje, tais pačiais 
metais. Primicijose dalyvavo 
jauno kunigo tėvai Pranciškus 
ir Antanina Morkūnai, jo sese
rys kazimierietės Pulcheria ir 
Aquinata, kita kazimierietė bu
vusi p-lė čepuliutė, jo giminės 
ir prieteliai. Jaunam kunigui 
asistavo kun. Augustinas Pet
raitis, šv. Kazimiero parapijos 
klebonas, kun. Stanislovas Vem
bre, jo brolis vienuolis Pr. 
Morkūnas ir studentai iš Maria- 
napolio Kolegijos. Kunigas Jo
nas J. Jakaitis, Amerikos Tėvų 
Marijonų Provincijalas, pasakė 
pamokslą. Laike mišių šv. Ka
zimiero parapijos choras giedo
jo iškilmingas giesmes ir pane
lė Apolonija Stoškiutė pagiedo
jo solo, “Avė Maria”,
buvo gražiai papuoštas baltomis 
gėlėmis. Tai buvo vienos iš į- 
spudingiausių primicijų, dėlto 
kad, Morkūnų šeimynos du sū
nus ir dvi dukterys, visi vienuo
liai, ėmė dalyvumą.

Sekmadienio vakare, šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, 7-tą 
valandą vakare, įvyko pokilis 
jauno kunigo pagerbimui. Tėvų 
Marijonų Rėmėjų 12-tąsis sky
rius surengė tą pokilį, kuriame 
dalyvavo tiek žmonių kiek galė
jo sutilpt į svetainę. Svečiams 
pavalgius skanią vakarienę, ku
nigas Augustinas Petraitis, pa
sveikino kun. Adomą Morkūną 
ir toliau vedė programą. Kalbė
jo kunigas Stanislovas Vembre, 
adv. Pranas Bublys, kunigas J. 
Vaitekūnas iš Providence, R. I., 
adv. Antanas Milleris, kun. Pui
dokas, Aušros Vartų parapijos 
miesto majoras Mahoney, Juzė 
Leonaitė, Dr. Stephen Bergin, 
Uršulė Jokūbaitė, M a r i j o n a 
ščiukienė ir kiti. Laikotarpiais 
buvo muzikališka programa, ku
rią atliko vyrų kvartetas, ponia 
M. Delionienė ir kiti. Pabaigo
je kun. Adomas Morkūnas pa
sakė prakalbą anglų ir lietuvių 
kalbose. Puotoje taipgi ėmė da
lyvumą jauno kunigo tėvai, gi
minės, vietiniai profesionalai, 
M. Bublienė, M. Milerienė, Ka
zys Mileris ir žmona ir ponia 
Mary Rebboli. šioji puota buvo 
labai maloni ir iš jauno kunigo 
kalbos visi suprato, kad jisai at
jautė worcesterieciu surengtą 
pagerbimą, šios primicijos ir 
pagerbimo pokilis pasiliks Šv. 
Kazimiero parapijos istorijos la
puose.

Brangieji Tėveliai ir Sesute: —
Parašysiu apie visą mano ke

lionę iš Worcesterio iki Lietu
vos. Birželio 15-tą dieną atvy
kom į New Yorką ir pervažiuo
jant matėm labai daug aukštų 
mūrų ir daug žmonių. Ypač ant 
Fifth Avenue yra labai gražių 
namų, nes čia gyvena turtingi 
žmonės. Tiesiog nuvažiavom 
prie laivo ir apsirūpinę su viso
mis smulkmenomis įlipome į di
delį'laivą. Laivas labai didelis, 
net žmogus ( negali išsivaizdyt 
kiek jame daug gali sutilpt.

Kada peržiūrėjome laivą, lau
kėm. išplaukimo minutės ir ne
užilgo laivas pradėjo plaukt nuo 
krašto. Išėjome ant denio ir 
matėm kaip pamažu laivas pa
lieka kraštą, gi matėm ir “Lais
vės” stovylą stovinčią ant ma
žos salos. Tai buvo įdomus į- 
spudys. Kada jau nusibodo 
žiūrėt į jūrių bangas, nuėjom 
gult. Anksti ryto, birželio 16- 
tą dieną, atsikėlėm pusė po sep
tintos valandos ir nuėjome iš
klausyt mišių. Pirma diena bu
vo labai ilga. Laive musų kas
dieninė programa buvo: pusry
čiai 8-tą valandą, pietus 1-mą 
valandą, arbata nuo 3-čios iki 
4-tos valandos, vakarienė 7-tą 
valandą, po vakarienės šokiai. 
Birželio 17-tą, 18-tą ir 19-tą die
ną nieko nematėm tik dangų ir 
vandenyną. Vienok liepos 20-tą 
dieną, turėjom susitvarkyt ba
gažą, nes reikėjo anksti keltis 
ateinančią dieną. Kėlėmės penk
tą valandą iš ryto, gi pusiau šeš-

Lietuviška Barbernė

UŽLAIKAU
Skanių valgių, buter-brotų,

Vyno ir Alaus

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. . Room 931-932 
Worcester, Maas.

Tel. 5-3865 • Res. 2-4233

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St.

Telefonas 3-7365 
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės *
Galandam Pjautuvus, Peilius ir 

Žirkles
ECONOMY REPAIR SHOP 

KALVIAI
Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Kviečiam Užeit

W. L. CHESTNEY
90 MILLBURY GATVĖS 

Worcester, Mass-

Jurgis A. Arenta 
(Lietuvis Automobilistas) 

5 Carpenter St. — Worcester

Iš Labdardingos
Dr-jos Veikimo

Labdarybės draugija laikė sa
vo mėnesinį susirinkimą pereitą 
savaitę, penktadienio vakare. 
Užbaigus draugijos reikalus iš 
pereito susirinkimo buvo išduo
ta įvairių komisijų raportai. Li-

vo. Bagažą mažai žiurėjo, tik 
atidarė ir vėl uždarė.

Paėmę automobilį, mes nuvy
kom į Liurdo miestelį aplankyt 
šventas vietas, kurios yra be ga
lo įspūdingos. Pats miestelis y- 
ra labai gražus, tiktai visi gyve
namieji namai yra labai maži. 
Iš ten, vakare atvykome į Pary
žių. Paryžius yra labai gra
žus - miestas, toks įspūdingas 
kaip New Yorkas. Matėm daug 
gražių katedrų, bažnyčių ir auk
štų • budinkų. Nors Paryžiaus 
miestas yra gražus, vienok žmo
nės ir gatvės nelabai švarios. 
Paryžiuj išbuvome, tris dienas 
ir labai nusibodo. Męs nuva
žiavom į Vokietiją ir sustojome 
Berlyne, šitas miestas švarus 
ir žmonės atrodo primnųs. Mes 
buvome aplankyt svarbesnias 
vietas, bet čia ir buvo ilgos die
nos.

Iš Berlyno, traukiniu išvyko
me į Virbalį, paskui nuo Virba
lio į Mariampolę. Aš išleidau 
apie 100 dolerių važinėdama Eu- 
poje iki pasiekiau Lietuvą. Kaip 
parvažiavau Lietuvon, tai jau
čiau, kad esu tikram rojuje. Už 
dviejų dienų vyksiu aplankyt gi
mines į Merkynę. Sudiev,

Alena Aldona Barisiutė

L.R.K.S.A. Gegužinė
Jau buvo pranešta “Amerikos 

Lietuvy”, kad L.R.K.S.A. 98-ta 
kuopa rengs gegužinę Masaičių 
ukėje. Tad turiu pranešt, kad 
ne Masaičių, bet Lukošių ukėje 
kur yra svetainė šokiams. Ka
zimiero Lukošiaus ūkis, Leices- 
tery, netoli iš Worcesterio yra 
gerai žinomas visiems šio mies
to lietuviams. Toji linksma ge

tos valandos buvo pusryčiai, gi. gužinė įvyks rugpiučio 27-tą 
šeštą valandą turėjom lipt iš lai-, dieną, sekmadienį; prasidės pir-

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Century 
Wallpaper & Paint Co

KAINOS JAU KYLA 
Kodėl Dabar Nesutvarkyt 

Namus?
Mes turime pilną pasirinkimą ma
liavų, lakų, sienoms popierų, ena- 
melų ir visokių reikmenų.

110 GREEN GATVĖS 
Tel. Dial 3-5024

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išrantfa- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 

340 HARDING STREET

mą valandą po-pietų ir tęsis iki 
nesutems. Kurie tik mylės pa
šokt, galės pasišokt kiek tiktai 
norės. A. Klimavičius savo au
tobusu nuveš visus, kurie nori, 
nuo Lietuvių Ukėsų Kliubo, 12 
Vernon gatvės, iš vietos į vietą. 
Kelionė į ten ir atgal kainuoja 
25 centai suaugusiems ir 10 cen
tų vaikams.

Užkviečia Komitetai

REKORDŲ ISPARDV1MAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS TIK 50c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

už nupigintą kainą.

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass




